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B. król Alfons oddaje wszystkie kosztowności

S4LAMANKA, 12.4. Kwatera głów
na wojek powstańczych ogłasza komu
nikat sytuacyjny z godz. 20: Na fron- 
cie madryckim wojdka nieprzyjaciel- 
Akie, po dłuższym przygotowani'arty
leryjski®1, podjęły nową serię Bardzo 
gwałtownych ataków. Wszystkie- usiło
wania nieprzyjaciela zawiodły, • rozbi
jając się 0 zdecydowany opór naszych 
wojsk. Oddziały szturmowe nieprzyja
ciela poniosły bardzo wielkie straty w 
materiale. 42 czołgi, poprzedzające pie
chotę, zostały unieruchomione przez 
nasz egień. 7 czołgów wpadło w nasze 
rece. Pod Corro dęła Quila i Cuesta 
de las Perdices walka była bar
dzo zawzięta. Linie nasze atakowały 
brygady ochotników zagranicznych.

Na oaciniku miasta uniwersyteckiego 
w momencie największego nasilenia 
ataku nieprzyjaciela oddziały nasze 
wyszły z okapów, śpiewająjc hymn, le
gionów i brawurowo zaatakowały 
skrzydło nieprzyjaciela. Brygady mię
dzynarodowe zostały’ odrzucone i zdzie
siątkowane ogniem maszynowym.

Dzień wczorajszy był dniem zwycię
stwa oddziałów frontu madryckiego.

Na froncie południowym wszystkie 
ataki nieprzyjaciela odparto.

MADRYT, 12.4. Komitet obrony Ma
drytu donosi, że wallka na odcinku Ca- 
sa-del-Campo prowadzona jest w dal
szym ciągu z wielką zaciekłością.

Powstańcy użyli do walki swoje naj
lepsze oddziały i 'przypuścili szereg ą- 
taków na .pozycje wojsk rządowych. 
Ataki te jednaik załamały -się i wojaka 
rządowe utrzymały wszystkie pozycje 
zdobyte ostatnio na nieprzyjacielu.

Walki ‘ trwają na wszystkich odcin
kach frontu madryckiego.

TENERYFA, 12.4. Radiofclub ogła
sza feomunailkat, że lotnictwo powstań
cze, wobec odrzucenia ultimatum gen. 
Mola, domagającego się poddania Bil
bao, rozpoczęło intensywne bombardo
wanie miasta. Wielka dość bomb zosta 
la. zrzucona na zabudowania fabryk, 
składów amunicji i fortyfikacji wojsk 
rządowych w okręgu Bilbao. Zniszcze- 
nie tych obieflrtów jest bardzo poważ 
ne. Składy benzyny i nafty zostały ped 
palone.
, LONDYN, 12.4. (Tel. wł.) W wywia
dzie udzielonym przedstawicielowi 
Reutera w Pairyżu infantfcia Eulalia, 
fotką eksnkróla hiszpańskiego Alfonsa

dla generała Franco
oświadczyła, że rodzina b. króla hisz
pańskiego uczyniła wszystko co mo
gła, aby generałowi Franco umożliwić 
zwycięstwo.

Na zapytanie, czy prawdą jest, iż
Alfons K1II ofiarował dwa miliony fun
tów szterlingów na, akcję powstańczą

I W letnisku Osiedle Bukowno j
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generała Franco, Eulalia oświadczyła, 
iż nie jest w stanie podać sum, jakie o- 
fiarowała rodzina królewska i granów 
wie hiszpańscy na ten cel. Dodała, że 
gotowi są oni oddać wszystko co posia
dają, aby tylko generał Franco zwy
ciężył.

1633

domki kampingowe eksploatacja basenu z plażą 
do wydzierżawienia na bieżący sezon w całości 

lub częściowo.

Zgłoszenia Olkusz, ul. 3-go Maja 61. H. Grzegorzewska.

Premier Baldwin
27 maja złoży dymisję

LONDYN, 12.4. — Prasa angielska 1 
publikuje już artykuły pożegnalne w 
związku z postanowioną dymisją pre
miera Baldwina wskazując, że ustępu
jący premier umiał zawsze podporząd
kować swoje interesy osobiste intere
som państwa i że nazwisko jego figuro
wać będzie na zaszczytnym miejscu w 
historii Anglii.

Dzienniki donoszą, że premier Bald
win złoży swą dymisję w .dniu 27 maja.

Hallo! Hallo!
WARSZAWA U

WARSZAWA 12.4. (Tel. w i.) 
Iniem dzisiejszym Bolskie Radio uru- 
chorndo drogą radiostację nadawczą 
Warszawę 11, która pracować będz.e

Z

Prenumerata miesdę- I
czna z odnoszeniem do

Ł,* ,“2“ylką & Z.so

Zjazd Str. Ludowego
W RACŁAWICACH 

NIE ODBĘDZIE SIĘ
Urzędowo komunikują:
Urząd wojewódzki w Kielcach zaka

zał w dn. 18 kwietnia br. w Racławi
cach w pow. Miechowskim urządzenia 
publicznego zgromadzenia i zjazdu 
Stronnictwa Ludowego z okolicznych 
powiatów.

Na decyzję urzędu wojewódzkiego 
wpłynę!a okoliczność, że zjazd ten, ma
jący być jakoby wyłącznie obchodem 
rocznicy bitwy pod Racławicami, w rze 
czywistości miał na celu, wbrew zgło
szonemu programowi, zorganizowanie 
manifestacji politycznej i podniecenie 
umysłów zebranych, co w konsekwen
cji zagrozić by mogło bezpieczeństwu 
i porządkowi publicznemu.

Tego samego dnia król powierzy misję 
utworzenia nowego rządu kanclerzowi 
skarbu Neviile Chamberlainowi.

Próby nakłonienia Baldwina, by w no 
wym gabinecie przyjął godność lorda 
prezesa tajnej rady lub lorda strażnika 
prywatnej pieczęci spełzły na niczym. 
Baldwin wstąpi do Izby Lordów, jed
nak w rządzie nie obejmie żadnego sta 
nowiską.

Amatorzy koronacji
UGRZĘŹLI W iANALE SUEZKBB
KAIR, 12.4 — Statek pasażerski, od

bywający podróż z Indii dó Europy — 
„Viceroy of India1, dsiadł na mieliźnie 
w kanale Suezkim, wskutek czego ko
munikacja w kanale uległa pięciogodzin 
nej przerwie.

Statek wypełniony jest pasażerami 
udającymi się na uroczystości korona
cyjne angielskie. Wśród pasażerów znaj 
duje się 6 książąt i maharadżów indyj
skich.

Statek o pojemności 20.000 ton osiadł 
na mieliźnie już przy wjeździe do ka
nału, został jednak szybko z mielizny 
zepchnięty. W odległości 65 km. od Port 
Saidu napotkał statek na silną burzę 
piaskową i wjechał na brzeg kanału.

Ropa „śmierci”
z Sowietów dla Hiszpanii

RZYM, 12.4. — Drogą przez Stambuł 
nadeszły wiadomości o olbrzymieli tran 
sportach materiałów wojennych, jakie 
Sowiety wysłały do „czerwonej" Hisz
panii. Sowiety lekceważą zupełnie zobo
wiązania nieinterwencji i nie tylko, że 
dostarczyły znacznych zapasów amuni
cji, ale ponad to wysłały do Hiszpania 
nowy straszliwy gaz trujący, jaki wyna 
letzaono niedawno w laboratoriach sowie 
ckich i jaki otrzymał nazwę „ropy 
śmierti“.

Jeden z marynarzy okrętu hiszpań
skiego, noszącego nazwę „Mar Caribe“ 
który przejął transport sowiecki, zdo
łał uciec z okrętu. Aresztowany przez 
policję turecką złożył sensacyjne zezna
nia, informując, że na pokładzie „Mar 
Caribe" załadowano 6 olbrzymich zbiór

ników z gazem.
Marynarz podsłuchał na statku roz

mowę, w której inżynierowie towarzy
szący transportowi przechwalali się, źe 
jedna bomba gazowa, zawierającą t. zw. 
„ropę śmierci", wystarczy, aby wytruć 
4 bataliony marokańczyków.

Małżeństwa z patriotyzmu
Z inicjatywy 'miejscowej władzy fa

szystowskiej w miejscowości Nevile, 
w prowincji Cuneo, postanowili wszy
scy młodzieńcy, liczący ponad 22 lat, 
jednogłośnie do dnia 28 paździenniikas 
jako rocznicy marszu na. Rzym — oże
nić się. Aby temu aktowi nadać zna
czenie propagandy na rzecz zwiększe
nia naturalmego przyrostu we Wło
szech, wszystkie śluby tych młodzień
ców odbędą się w jednym dniu.

Echa zajść antyżydowskich
w Sokołowie

WARSZAWA, 12.4. (Tel. wł.) Żydow
ski ,,Nasz Przegląd14 donosi, że w związ 
ku z ostatnimi zajściami w Sokołowie 
Podlaskim, które pociągnęły za sobą 
szereg aresztowań wśród miejscowych 
działaczy Stron. Narodowego, zatrzy
mano również miejscowych dzialaczów

żydowskich, braci Kapów i syna pce 
zesa miejscowego związku rzemieślni
ków żydowskich Judela Rybaka,

Zatrzymanych pod zarzutem udziału 
w zajściach odstawiono do dyspozycji 
władz śledczych w Siedlcach.

“a falach średnich — 216,8 m., obok do
tychczasowej stacji Warszawy I. Pro
gram Warszawy 11 nadawany będzie w 
godzinach 13.10 do 15.40 i od 23 do 24. 
W związku z tym audycję etaoji War
szawy i kończyć się będą o godz. 23, a 
radiosłuchacze, którzy będą chciel, siu 
cbać programu w późniejszym czasie, 
®uszą przełączyć aparaty z fał długich 
Warszawy 1 na fale średnie Warsza
wy II.

OBNIŻENIE CEN

Propaganda spożywania
RYB W NIEMCZECH

BERLIN, 12.4. — Propaganda spoży
wania ryb zatacza w Niemczech coraz 
S2e^sze kręgi. Łącznie z tym planowa- 
ae jest silne zwiększenie połowów.

. W tym celu narok 1937 przewiduje 
budowę 40 nowych parowców rybac 

i 8 kutrów do połowu śledzi.

WARSZAWA, 12.4. (Tel. wł.) Na 
wniosek komisji kontroli cen minister 
spraw wewnętrznych podpisał dnia 12 
bm. rozporządzenie o obniżeniu c-en 
chleba, mąki i passy. Ceny tych arty
kułów zwyżkowały w ostatnich cza
sach bez uzasadnienia w bardzo wy
sokim stopniu.
ZAKAZ WYWOZU ZBÓŻ I NORMY 

PRZEMIAŁU
W dzisiejszym ,,Dzienniku Ustaw" u- 

każa-ły się dwa zasadnicze rozporzą
dzenia, zapewniające nam dotrwuue 
do nowych zbiorów z posiadanymi za
pasami zbóż a jednocześnie hamujące 
zwyżkowe tendencje tych artykułów.

Pierwsze z. nich — rpzjporzadz.eni.e.

artykułów pierwszej potrzeby
Rady ministrów-, zakazuje do 51 lipca 
rb. wywozu pszenicy, żyta i owsa oraz 
produktów ich przemiału. Na wywóz 
może udzielić tylko indywidualnych ze 
zwoleń minister przemysłu i handiu.

Drugim z kolei jest zapowiadane 
przez nas rozporządzenie ministra 
spraw wewnętrznych o przemiale psze
nicy i żyta.

Od 1 maja przemiał pszenicy będzie 
dozwolony tylko na mąkę 65 proc., ja
ko gatunku najwyższego oraz na mą
kę gatunków niższych.

Jeśli idzie o żyto, to od 25 kwietnia 
przemiał jego będzie dozwolony tylko 
«a mąkę 75 proc.,’jalko gatumikowo naj
wyższa i na niższe gatunki,

Nowe no rany przemiału obowiązują 
również do 51 lipca rb.

Przemiał żyta dla celów wskazanych 
przez -władze wojskowe, dla potrzeb 
specjalnych uznanych przez Minister* 
stwo spraw wewnętrznych i na potrze
by własne, ograniczeniem nie podlega.

Kontrolę nad dostosowaniem się dc 
tych oszczędnościowych norm przemia
łu sprawować będą władze admini
stracji ogólnej.

Nieprzestrzeganie przepisów pocią
gnie za sobą grzywnę do 3 tys. zł. lub 
areszt do 6 tygodni., a niekiedy nawet 
obydwie te kary łącznie. Jednocześnie 
może być zarządzona konfiskata zho-- 
■3S-Ś .nijfek.
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KRjUKSELA’ (TÓL wł.) Sensa
cyjny mecz polityczny między premle- 
rean vazn Zeela-ndem i Degrellem zakoń
czył aię, jak już donosiliśmy, klęska 
w-odza rełksistów i to w rozmiarach zu
pełnie niespodziewanych.

Van Zeełand zastał wyfora-ny do iżby 
wzystkuijąc 276.816 głosów, a w i ęc '5.89 
proc, głosów, podczas gdy na kandyda
turę Degrelłe‘a padło tylko 69.54-2, czy
li 19.05 proc, głosów. Białych kartek 
złożono 18.358,

Wyfbór van Zeelanda, popieranego 
przez wszystkie stronnictwa z wyjąt
kiem Flamaodów, powszechnie ucho
dził za pewny i nie tu szukać należy 
niespodzianki. Sensacją jest fakt- że 
Degreile, który w r. u!b. uzyskał 74.099 
głosów, obecnie osiągnął tylko 60.00, 
podczas gdy liczono się ze znacznym 
wzrostem ilości jego zwolenników. Van 
Zee-land .natomiast śkuipił na swej kan
dydaturze o 22.000 głosów więcej- ani
żeli -przed rokiem zdobyły popierające 
go obecnie stronnictwa.

Do. klęski DegrelWa przyczyniły się 
niewątpliwie dwa ciosy, które spadły 
na reksistów w ostatnich dniach: pry
mas Belgii arcyb. Malin es ogłosił de 
klarację potępiającą rexizan, co skło
niło katolików do głosowania na van 
Zeelanda.; a dalej ogłoszenie układu 
Degrełle^a z Flamandam-b akceptujące 
go ich tendencje separatystyczne,, mu- 
siało zrazić brukse-lczyfeów do głoso
wania na Degrelle‘a.

ZAWIEDZIONE NADZIEJE
Degrelle zapewne żałuje obecnie, że 

sprowokował ten ,Miecz polityczny1', 
który przyniósł mu klęskę. Wódz iex;- 
stów polecił jednemu ze swych posłów 
zrzec się mandatu i spowodował ko
nieczność wyboru nowego posła, spo-

Podwyźka płac
W CEMENTOWNI „WIEK"

Przez cztery dni toczyły się w War
szawie obrady celem zawarcia nowej u- 
mowy. zarobkowej w cementowni. — 
„Wiek" w Ogrodzi eńcu.

Osiągnięto całkowite porozumienie i 
zawarto bardzo korzystną dla robotni
ków umowę. Robotnicy otrzymali zależ 
nie od kategorii od 15 do 19 proc, pod
wyżki płac, prócz tego jednorazową za
pomogę w wysokości 40 zł. dla samot
nego i 60 zł. dla posiadającego rodiinę, 
na pomoce szkolne‘dla dzieci robotni
ków dawać będzie firma w ciągu 10 mie 
sięcy po 400 zł., oraz złoży 500 zł. na 
ewentualną pomoc chorobową robotni
ków w okresie, gdy cementownia będzie 
nieczynna.

Warunki zostały przyjęte przez robot 
ników z zadowoleniem.

GUY DE TERAMOND.

R E K
21) -—-

Z zewykłą sobie ostrożnością i dokład 
nością. Scharakteryzował się ponownie 
na służącego Belli Hunde. Gdy dzieło 
było skończone, nacisnął guziczek, o- 
twierający tajną skrytkę i jednym sko
kiem znalazł się w skromnym pokoju 
służącego w apartamentach księżniczki 
pereł. Gdy wyszedł na korytarz, miesz
kanie wydało’ mu się jakoś dziwnie 
puste; wiedział, że o tej porze Bella 
Hunde jeszcze śpi, ale zastanowi! go 
dziwnie' słodkawy zapach, wydzielający 
się -z jej pokoju.

Drgnął, przeczuwając jakieś nie&zczę 
ście. Zapukał. Nie było odpowiedzi. 
Czuł, że blednie. Chwycił klamkę i naci
snął. W tej chwili porwał go strach, 
wiedział bowiem dobrze, że Bella Hun
de zwykła na noc drzwi Swej sypialni 
zamykać na klucz — a tymczasem ustą 
giły one pod lekkim tylko naciśnięciem.

Jakie były przyczyny
klęski Degrelle’a

dziewając się, że w podnieconej w 
związku z tym atmosferze politycznej, 
jego etroninictwb, . odznaczające się 
wdellkdm rozmachem propagando w.o-or- 
ganizacyjnym, pozyska sobie nowych 
zwolenników.

Degrelile zamierzał manewr ze zrze
kaniem się mandatów stosować kolej
no we Wszystkich okręgach, intrzymując 
w ten sposób wyborców w stanie nie- 
ustaonego podniecenia. Parlament 
iprzez odpowiednią ustawę uniemożli
wił dokonywanie dodatkowych wybo

rów w coraz .to innych miastach, jed
nakże walkę wyborczą w Brukseli 
stronnictwa actyreigrellowislkie musia
ły .przyjąć i odniosły w niej sukces.

Premier van Zeelaind po ogłoszeniu 
o godz. 19 ostatecznych wyników gło
sowania oświadczył dziennikarzom, że 
przeszły one wszelkie jego oczekiwa
nia. Degrelle. zawsze bardzo• wymow
ny wobec dziennikarzy, tym razem o 
świadczył krótko, że fcaiżdy pozostał na 
swej pozycji.

Komunista obładowany dolarami
aresztowany w Warszawie

Konkurencja mennicy
w leśnej chacie

WARSZAWA, 12.4. — Władze bez
pieczeństwa dokonały znów licznych a- 
resatowań działaczów komunistycznych.

M. innymi w ręce policji wipadł jeden 
z kierowników wydziału zachodniego —■ 
KPP. Znaleziono uprzy nam większą su

WARSZAWA, 12.4. — Z Gdyni na- 
deszła wiadomość o wykryciu w powie
cie morskim dużej „fabryki" fałszy
wych 10-złotowych banknotów.

Na ślad fabryki naprowadzili policję 
morską kolporterzy fałszywych monet, 
ściśle obserwowani od momentu usiło
wania wydania w jednej z kas banko
wych fałszywej monety.

Po śladach policja trafiła do małej le
śnej chatki w okolicach Luzina, w są
siedztwie granicy niemieckiej.

W sionce znaleziono skrzynię zawa
laną ziemią — co świadczyło, że była 
ona zakopywana.

W izbie, na wielkim piecu stały tygle 
z rozgrzaną kompozycją metalową — a 
przy wielkiej sztancy, zaopatrzonej w 
precyzyjne miedziane matryce, pocho
dzenia zagranicznego, pracowało kilku 
fałszerzy.

Jeden z fałszerzy okazał się znanym 
policji przestępcą, który odsiedział już 
łącznie 20 lat więzienia.

Na stole znaleziono kilkadziesiąt 
sztuk odbitych tego dnia monet oraz 
silną lupę, przez którą ’sprawdzano do
kładność wykonania.

Monety, choćby z drobnym tylko błę
dem, były jeszcze raz przetapiane.

Okazało się, że fałszerze pracowali 
tylko po kilka godzin w dzień — zaś na 
noc maszyna do sztancowania.była roz
bierana i wraz ze wszystkimi przyrzą
dami zakopywana w skrzyni do ziemi

I N Y
. Wszedł z drżeniem „serca. Ów słodki 
zapach wzmógł się nieznośnie, drapał w 
gardle i tamował oddech. Dirk spoj
rzał teraz w głąb sypialni. -Panujący pół 
mrok spowodowany zasłoniętymi stora
mi i bladym świtem nie pozwolił mu 
dokładnie obejrzeć pokoju.. Rzucił nie
spokojne spojrzenie na tapczan. I, o 
zgrozo! Ujrzał Bellę Hunde, leżącą bez 
władnie. Zadrżał i zmartwiał — lecz za
raz potem ze zwykłą sobie przytomno
ścią umysłu uczynił to, co w tej chwili 
było najpotrzebniejsze— podbiegł do 
okna, podniósł roletę- i otworzył je na 
oścież. Po chwili ciało,. leżące na dro
gocennych jedwabiach .otomany, poru
szyło się. Bella żyła!

Z wysiłkiem uńios’a się na łokciach. 
Spostrzegła Dirka; zwróciła ku niemu 
blednę., spojrzenie i z' trjidem’ wysze
ptała:

— W jaki sposób dostałeś się tutaj ?

mę pieniędzy, a mianowicie 5 tys. zł. 
w banknotach po 20 i 100 oraz 750 dola 
rów w banknotach 10 i 20 dolarowych.

Jak widać suma 50 tys. dolarów prze
znaczona przez Komintem na akcję 1 
majową w Polsce dotarła już do dzia- 
łaczów wywrotowych.

— codziennie w innym miejscu.
Istnieje podejrzenie, że fałszerze zdo

łali już wyprodukować 1000 monet 10- 
złotowych. Oczywiście ,praca" fałsze
rzy zastała zlikwidowana w zarodku.

Nazwisk aresztowanych, spowodu to
czącego się śledztwa, nie ujawniono.

Nowe jutro
PRZED TURYSTYKĄ

NA. ZIEMIACH WSCHODNICH
W ostatnim czasie odbyła eię w lo

kalu Towarzystw® Rozwoju; Ziem. 
Wschodnich w Warszawie konfereh- 
oja turysty crona w obecności ip. wicemi
nistra komunikacji inż.' Alefesandra 
BóbkówskiegOł władz naczelnych To
warzystwa'i zaproszonych gości. Usta
lono następujące tereny turystyczne na 
Ziemiach- Wschodnich: Wilno, jezioro 
Narocz,. pojezierze Augustowislkie, je
ziora - Brasiawskie. Pińsk z Okolicą, 
Szlak Legionów na Wołyniu. .Krzemie
niec, jeziora Lubomelskie, Zaleszczyki 
i Jar Dniestru, na których mają być po 
czynione pewne inwestycje turystycz
ne. Obecnie przystąpiono do szczegó
łowego omawiania tego zagadnienia na 
konferencjach prowadzonych -przez 
Wydział turystyki Ministerstwa komu
nikacji, przy -współudziale zaintereso
wanych instytucji i organizacji.

wisHHKai 
Która godzina?

Dirk zamknął okno. Był już teraz 
spokojny i opanowany. Znalazł rozwią
zanie zagadki.

Bella Hunde nie była ranna; nikt na 
nią nie napadł. Po prostu w czasie jego 
nieobecności dokonano kradzieży z wła
maniem.

Był dosyć biegły w tych sprawach, 
aby się teraz zorientować, od razu za
pytał:

— Gdzie położyłaś wczoraj biżuterię ?
Bella znów leżała bez ruchu.. Po chwi

li przetarła czoło, otworzyła oczy i nie
co przytomniejszym głosem odpowie
działa:

— Moją biżuterię? Nie wiem... nic 
nie wiem... — Po chwili jęknęła: — Oh, 
jak mnie strasznie głowa boli!..

Dirk zniecierpliwionym gestem podał 
jej flakon wody kolońskiej, mówiąc 
krótko:

— To przejdzie.
Po chwili powtórzył pytanie.
— Gdzie położyłaś perły?!
Bella pow oli powracała ;do całkowitej 

przytomności. Nie rozumiała, co się 
stało. Leżała na tapczanie, ubrana, w

Żółty kolor na muchy
Przyzwyczailiśmy się już do teg0 • 

papier na muchy jest koloru żółtej 
nie dziwimy się temu. Wybór własn/ 
tego koloru ma jednak swoje uzasadni 
niie. Badacze szczegółów życia zwie^Z 
oego stwierdzili mianowicie, że muchy 
okazują, szczególne zamiłowanie 
koloru żółtego i czerwonego.

Celem udowodnienia tego, wyfero:- 
no .pasy papierń z różnych kolorów j 
posmarowano je lepem. Okazało sie 
wówczas, że na papierze żółto-ezerw<Z 
nyim nakleiło się 10.000 much, na br®. 
natnyró-w tymże czasie i w tychże wa- 
runkach";6000, a na papierze białym j 
zieloniyan -po 2.000 much. Ta próba 
praktyczna zdecydowała o wybor2e 
stałego papieru używanego, jako 
ma. muchy.

Prawie
PERPETUUM MOBILE!...

Inżynier Antoni Laneps, Węgier, wy. 
nalazł po kilku latach eksperymentowa
nia sprężynę, która dokona rewolucji w 
przemyśle mechanicznym, o ile spraw
dzą się wszystkie nadzieje wynalazcy.

Nowy rodzaj sprężyny działa jak per- 
petuum mobile na małą skalę, a więc 
założona do patefanu utrzymuje go w 
ruchu w ciągu kilku godzin bez nakrę
cania ponownego, założona do zegarka 
utrzymuje go w ruchu 5 lat (!) bez na
kręcania, można też puścić w ruch przy 
pomocy tej sprężyny dynamcma&zynę 
na przeciąg 12 godzin.

Jest to więc tanie źródło energii po
pędowej'. Obecnie dokonywane są w Bu
dapeszcie próby ze sprężyną. inż. Lan- 
cosa.

Kamień,
KTÓRY GŁUSZY HAŁAS

Hałasy w wielkich miastach są. plagą 
z którą walczą z niezbyt wielkim jak 
dotąd skutkiem zarządy miejskie, tech
nicy, fachowcy. Z Ameryki dochodzi 
wiadomość, iż na Florydzie odkrył pe
wien inżynier, bawiący tam dla odpo
czynku, rodzaj osobliwych kamieni, któ ’ 
re głusizą hałas.

Jak można wnioskować z opisów po
danych przez pisma amerykańskie, cha 
dizi tu o kamień natury porowatej, któ
ry w dużym stopniu wchłania dźwięk. ■

Zainteresowani tym odkryciem fa
chowcy sprowadzili -większe transporty 
kamienia, który będzie użyty do bruko
wania szos. Dokonane próby dowiodą 
czy ‘nowy ten rodzaj bruku przyczyni 
się istotnie do zmniejszenia hałasu 
przy ruchu kołowym.

KTO TU PANEM?
— Wychodzisz z domu?
— Jak widzisz, Emilu.
— A kiedy wrócisz ?'
—.Gdy wrócę.
— .Ale- proszę cię bardzo, Doiły, ani o se

kundę później!

pokoju był dziwny nieład, niektóre szu
flady otwarte.

— Moje perły? — zapytała cichy® 
głosem.— Włożyłam je tu, jak zwykle; 
do pucharu.

— Nie ma ich! — skonstatował 
Dirk. . v ..

Bella.: wyszeptała:
—“(Tb'1 niemożliwe. Wiem już teraz z 

całą pewnoścją, że je tam położyłam. 1 
prz.ecl^riiljt nie. wchodiził do.pokoju!

— Myślisz?—zapytał z -ironiczny 
złóściif ^jej opiekun, po czym -wybuch
nął; <v,_. . , . . .

— Gzy, jeszcze nie rozumiesz, co sr 
stało? (Szy nie widzisz, jak tu wygląda? 
Uśpili cię po prostu!

— Uśpili? — zapytała Bella w naj
wyższym. zdumieniu.,

— No tak,, uśpili jakimiś gazami ’ 
zrabowali' biżuterię.

— Tó Skandal! — wyrzekła awan
turnica. .

Była bardziej zła, niż zmartwiona.
— To idiotyczna historia myśł^ 

głośno Dirk — bo może wywól^ć ’!®e‘ 
potrzebne komplikacje.
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Czei^« zawdzięczamy osiągnięcie 
bezdeficytowej gospodarki państwa, w ub. roku budżetowym

-o-iceminister skarbu dr. T. Grodyn- 
■ yiJo-iił w ub. sobotę przed mikro- 

&‘Radia Polskiego odczyt w któ- 
‘Tomónil metody dzięki którym o- 

równowagę bualżetową poraź 
s'Sęzy od roku 1950.
lpRówn<waga budżetowa, mówił m;n> 
6i'er Grodyńs-Ki. je.-i zawsze w najbjf 
i ■ i ca-wet bogatych -ipoierzeustw ach 
brukiem żmudnej pracy, wszystkich 
riJmńików odpowiedzialnych za gpspo- 
rla’'ke państwową, jest rezultatem, kto- 
reZ nie osiąga-się ani bez ;ofiąr, a.n; 
Lz trudnej codziennej i ce-i-nej wa.-kj.

Rozumiejąc znaczenie równowagi bu 
dżetowej- jako jednego z najwążniej- 
szvch środków- wyjęcia z kryzysu 1 u- 
„ -.ntowania poprawy gceipod-aiczej. 
"•zśd-wydał z końcem 1935 r. waiuą bit- 
ke deHcy*01'^ budżetowemu, który do
chodził ''r c'iR?u tee° ro!i|1' prawic do 
50 miln. zł. miesięcznie.

Walkę w\vipo‘wiedziano deficyto.yyi bu
dżetowemu i od strony wydatków i od 
strony dochodów.

Pociągnięto do obar na rzecz równo
wagi budżetowej cale społeczeństwo, 
od pracowników i emerytów, do posia- 

/ daczy pożyczek państwowych, od’ drob
nych płatników podatku dochodowego 
do posiadaczy wysokich dochodów fun- 
diowanych.

Już budżet n.a rok 1936-37 wykazywał 
drobną nadwyżkę dochodów w kwocie 
85 tys. zł. ,

Rząd przysitąipił do wylkoinania ouilże 
bu na rok 1936-57, uzbrojony w instru
menty, które by pozwoliły zapobiec 
^totkom wszelkich niespodzianek. Głó
wną rolę odegra stary i wypróbowany 
w-Polsce, w walkach,o równowagę bu
dżetową, oręż tak zw. budżetowania 
miesięcznego, uzupełniony przez powo
łanie do współdziałania z ministrem 
cfcarbu w dzielę równoważenia budże
tu tak zw. delegatów mdiniisterstw, od
powiedzialnych za wykonanie budżetu.

Skutkiem radykalnej zniżki tary! ko
lejowych. która nastąpiła z poezą-t.ueui 
1956 r., oraz redukcji wiplywów za 
tranzyt, zmniejszyły się poważnie wła
sne dochody Kolei, wskutek czego wiph 
nęlo do elkarbu w ciągu całego toku 
1936-37 o 60 miln. zł. mniej, niż prze
widziano, a więc nie całe 10 miln. zł. 
Ubytek tak poważnych kwot, łącznie z 
niedóciągnięciaimj w niektórych in
nych drobniejszych źródłach dochodo
wych, mógł spowodować poważne kon
sekwencje dla równowagi budżetowej.

Pomimo to. już w pierwszych miesią
cach roku skarb uzyskał pierwsze nie
znaczne nadwyżki budżetowe, dzięki 
skurczeniu wydatków i wyższym wpła- 
toto do skarbu takich przedsiębiorstw 
jalk Lasy Państwowe i Monopol.

Mimo energicznej akcji ograniczenia 
wydatków. Ministerstwo skarbu u.ie za 
mykało oczu na nowe potrzeby pań
stwa. Gdy przyszły klęski elementarne, 
trzeba było podnieść wydatki na po- 
“oc. finansową przy konwersji w rol
nictwie. na cele wzmocnienia bezpie
czeństwa kraju, na ochronę granic i tp. 
’ Mimo ito, zamknięte przed kilku dnia
mi prowizoryczne rachunki budżetowe 
za cały rok i936-37 pozwala ją nam j uż 
dzisiaj stwierdzić, że pierwsza wielka 
bitwa o równowagę (budżetową wyda
na wydatkom i dochodom w 1936-57 r.> 
została na obu tych frontach wygrana- 
Ogólna suma dochodów, uzyskanych w 
1936-7 r. przewyższa o 2,4 miln. zł 
■wydafkii.

Jest to pierwsza po 1929-50 nad wyż 
®a budżetowa w Polsce, która występu
je w miejsce setek milionów zł. defi
cytu. zamykających okresy'budżeiowe 
poczynając od 1931-32 r.

Zwiększenie dochodów nie było spo
wodowane bynajmniej tylko wpływa
mi nowego podatku 6ipecjałnegó od u- 
Póeaiżeń. Ogólna suma diamin publicz- 
flyeh jest bez tego podatku większa 
°d 1935-56 r. o przeszło 65 miln. złotych 
na co składają się zarówno wpływy z 
Podatku dochodowego, jak i z innych 
danin, w których poprawa ikcniunktury 
wywołała już zwiększoną doch-*óo- 
w^ć, jak np. cła.

Następnie p. imiinister Grodyński o- 
010"'ił nowy budżet na r. 1957-58. Jest 
^n wyższy od budżetu r. 1936-57 o 

Mjniha. zł.

Mimo zwiększenia wydatków. joet 
budżet na rok 1957-38 realnie zrówni;- 
ważoiny. Wykorzystując bowiem dc- 
świadczenie r. 1936-37 znimiejszono 
wpłatę kolejową o przeszło 50 m-ln zł., 
ale za to uwzględniono w wpływach 
z danin publicznych i Monopoli poprą-

ló-l SEJM POLONII W AMERYCE POŁUDNIOWEJ
Zdjęcie przedstawia widok ogólny obrad 16 sejmu Zjednoczenia Polsko - Katolickiego „0- 
świata", działającego w Ameryce Południowej, który odbył się. w gmachu Tow. im. króla 

Władysława Jagiełły w Abrwches '(Parena).

Wzbiera fala antysemityzmu
we Włoszech

■Pisarz włoski Orano wydał przed 
kilku tygodniami książkę, która nosi 
wybitnie amysemityczny charakter. 
Autor stwierdza, że jest rzeczą niemoż
liwą być zarazem syjonistą, i dobrym 
Wiechem.

KURS ANTYŻYDOWSKI 
W SOWIEACH

Po aresztowanym żydzie Herszlu Ja
godzie który ma na sumieniu dziesiąt
ki tysięcy ofiar samosądu GPU. aresz
towany został jego szwagier Ąuerbaeh 
b. przewodniczący Związku -pisarzy 
sowieckich.

Jednocześnie zwolniony został ze s’a- 
uowiąka komisarza Indowego Sowcho- 
zów (państwowych majątków rolnych' 
Mojżesz Kałmanowkz.

We Włoszech zaczyna powoli ale sy
stematycznie fala antysemityzmu przy
bierać cechy zorganizowanego ruchu

Gazety włoskie opublikowały jsi.at- 
ni-o listy wszystkich żydów piastują
cych we Włoszech wysokie urzędy. In
ne gazety domagają się specjalnego 
prawodawstwa, któreby w przyszłości 
zabraniało żydom piastowania urzędów 
i wykonywania uprzywilejowanych 
zawodów.

Antysemityzm ten nie powołuje się 
o,a żadne teorie rasowe, ale zwraca, 
się przeciw żydom jakio wodzom świa
towego ruchu antyfaszystowskiego.

Ostatnio zabiera nawet głos w dy
skusji nad tym tematem poważna pra
sa włoska, jak ,,Tevere“.

Kłopoty z 40-godzinnym
tygodniem pracy we Francji

zawodowych, zgodził się zaakceptować 
ich postulat, który te 40 godzin rozkła
da na 5 dni w tygodniu, stwarzając 
dwa dni świąteczne. Wykonanie tej re
formy, wprowadzanej stopniowo w po
szczególnych dziedzinach przemysłu i 
andlu, wywołuje coraz większe trud

ności.
W ciągu ostatniego tygodnia banki 1

Jednym z najtrudniejszych zagadnień 
chwili bieżącej we Francji stała, się 
realizacja 40-godzinnego tygodnia 
pracy.

Premier Blum w iprzemówieniu piąt
kowym oświadczył, że wyobrażał sob.e 
tę reformę w ten sposób, iż 40-g.odzinny 
tydzień pracy podzielony zostanie na 
6 dni i że tylko pod presją, związków

Mussolini spotka się z Hitlerem 
Zaniepokojenie w kołach dyplomatycznych Paryża i Londynu

W kołach politycznych państw Za
chodniej Europy uchodzi już dzisia j za 
pewnik, że w najbliższym jtuiż czasie 
dojdzie do spotkania pomiędzy dykta
torami Włoch i Niemiec. Panuje przy- 
Enssezenie, że iprzedimiotemi rozmów 

[uissoliiniego i Hitlera będzie sprawa 
Hiszpanii i Austrii wałki z Kościołem 
katolickim w Niemczech oraz stosunki 
niemiecko - sowieckie.

W Rzymie liczą się jwdobno z możli
wością ponownego zbliżenia się nie
miecko - sowieckiego ck> oczywiście 
sprawiło by, że porozumienie z Wiocha 
mii straciło by dla Rzeszy dużo na war- 

1 w fiodatku Ładen-dorf* fctróeao wr

wę koniunkturalną, która pozwala li- 
<zyć na pokrycie zwiększonych wydat

;-w w drodze normalnego rozwoju do
chodów bez zwyżki istniejących podat
ków* lu)b przeciążenia dochodu społecz 
ueigo nowymi daninami.

stać zaczyna ważyć już na biegu życia 
ipolityczneigo Niemiec, cddawna głosi, 
że Włochy jako sojusznik nie przed
stawiają’ pod -względem mti'łitarnym 
nym wielkiej wartości natomias: w 
krytycznym momencie mogą one -- po
dobnie jak w roku 1914 — zdradzić nie
mieckiego sojusznika.

Rzeczą Mussoliniego będzie pozyskać 
zaufanie kanclerza Hitlera, przekona
wszy go o swej wierności jako sojusz
nika.

Jednocześnie MuseoEni zażądać ma 
dalszej pomocy wojskowej dla wojsk 
gen. Franco, uważając, że inaczej zwy-
męstwo wo-jelk narodowych — wobec b. na, licząc sii 
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PIEGI, PLAMY, OPALENIZNA 
OSZPECAJĄ NAJtAONIEJJZĄ KOBIETĘ 
PIELĘGNUJE I UOEUKATNIA CERĘ

oraz wszystkie instytucje przemysło
we i handlowe we Francji zwróciły się. 
z memoriałem do rządu i parlamentu. 
Komisja izby dla handlu i przemysiu* 
P i iłnższej dyeiKusji. uznała za Koniecz 
ne przeprowadzenie zmian w ostatńo 
wydanych zarządzeniach. Ostateczne 
.postulaty swoje <cmiąja mj formuło
wać w przyszłą środę, po wysłuchaniu 
wyjaśnień ministrów handlu, pracy i 
spraw wewnętrznych.

Ministerstwo pracy wydało na razie 
okólnik, polecający, aby nie przestrze
gano zbyt rygorystycznie dotychczas^ 
wyoh przepisów, nakazujących zamy
kanie sklepów paryskich w sobotę lub 
poniedziałek. Reforma obecnych za
rządzeń pójdzie prawdopodobnie w 
kieruniku wprowadizenia kolejnych 
zmian wśród pracowników, co pozwo
liłoby na nieprzerwaną, pracę instytu
cyj w ciągu 6 dni w tygodniu, z rym. 
aby każdy z pracowników jednocześnie 
miał prawo do pełnych dwóch dni wy
poczynków  ycb.

Z DNIA
ROZSĄDNY GŁOS 

ŻYDOWSKI Z ZA OCEANU 
,.Polaka Zbrojna“ w artykule p. t. ‘ 

Dokoła emigracji żydowskiej‘‘ omawia , 
stanowisko żydenwa międzynarodowe-- 
go wobec żywiołowego ruchu w Polsce 
mającego wyzwolić handel i rzemiosło 
z przewagi żydowskiej.

Przy rej sposobności ..Polska Zbroj
na' pisze:

Dla uzupełnienia obrazu pragniemy je-1 
szcze zasygnalizować dwa artykuły, jakie 
opublikowało w sprawie żydowskiej w Pol
sce poczytne nowojorskie pismo żydowskie 
„Morgen Żurnal". Artykuły te dadzą się 
skreślić w następujących punktach:

Położenie żydów polskich byłoby równia 
ciężkie, gdyby nic było antysemityzmu w

Żydzi muszą przyznać,’ że przy obecnym 
systemie ekonomicznym, część żydostwa w 
Polsce musi wyemigrować;

Przywódcy żydowscy powinni wystąpić 
wobec rządu polskiego z konkretnymi wnio
skami, celom praktycznego rozwiązania 
problemu żydowskiego:

Konstruktywny program pomocy powi
nien obejmować zarówno skierowanie ży
dów do takich zajęć, gdzie nacisk ekono
micznego antysemityzmu jest słabszy, jat' 
i wzmożenie emigracji do Palestyny i wy
zyskanie możliwości emigracyjnych na in
nych terenach.

Trzy czwarte miliona ludzi
WALCZY W HISZPANII

Jeduo z. pism angielskich umieszcza 
cyfrowe damę dotyczą-ce ilości walczą
cych w Hiszpanii. Po stronie rządu 
madryckiego walczy 20.000 żołnuerży 
regularnej armii hiszpańskiej, 150.00C 
milicjantów, 150.000 świeżo powołanych 
pod broń rezerwistów oraz ochotników 
niszipańekich, 20.000 ochotników za* 
granicznych w Międzynarodowej Bry
gadzie. Razem 340,000 ludzi.

Po stronie wojsk generała Franco.' 
13-0.000 łalangistów, 100.000 karlistów. 
40.000 żołnierzy armii regularnej, 125 
tys. wojak marokańskich, 70.000 Wło
chów, 30.000 Niemców. Ka®e<m 395.000 
ludzi.

wojak czerwonych, mogłoby eię stać 
problematyczne.

Kanclerz Hitler będzie chcdał wyzy
skać spotkanie z dyktatorem włoskim 
w tym kierucikiui, 'by uzyskać jatkiś suk
ces, któryby stał się czymś w rodzaju 
środka uśmierzającego udręki na tle 
braku żywności i zwiąizane z tym anie- 
cienpliwienie na rodni niemieckiego.

Kozłem olarnym, któryby miał 'by? 
złożony na ołtarzu wspólnych intere
sów’ włosko - niemieckich jest Aurória. 
To też z wielką czujnościąófedżą kan
celarie dyplomatyczne państw europej
skich każde posunięcie Jteymu i Berli- 

F—t. się z możliwciśma praykrycfi
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GŁOSY PUBLICZNE

Przez oświatę
do wychowania

Dnia 8 bm. odbyło fiię w Dąbrowie 
-zebranie organizacyjne Towarzystwa 
opieki nad dziatwą i młodzieżą. Ponie
waż rodzice nie mogli się w tej kwe
stia wypowiedzieć jak należy, ż braku 
czasu, pragnę na łamach naszego po
pularnego pisma, umieścić kilka uwag 
na ten temat.

Nie zmam programu Towarzystwa i 
nie wyobrażam sobie, w jalkii apostib 
organizatorzy chcą zrealizować tę o- 
piekę nad1 dziatwą i młodzieżą. Czy che 
dżić od demu do domu i wyławiać dzie
ci o złych instynktach, czy też rozta
czać oipieikę nad wszystkimi dziećmi, 
na co oczywiście nie wszyscy rodzice 
się zgodzą, gdyż najlepszą opieką dla 
dziecka są właśni rodzice.

Ale przecież, jak zauważył jeden z 
pp. profesorów, wszystko zło jakie 
spotykamy n m£odzieży, wychodzi od 
nas, rodziców i opiekunów'.

Tak, bo my nie jesteśmy pedagoga
mi, nie interesujemy się przeżyci ami 
dtoiecfca, zajęci troską o byt material
ny, karmimy go zwyflde narzekaniem i 
goryczą. Nic też dziwnego, że dziecko 
wymyka nam się z rąk i żyje własnym 
życiem.

Aby to oaprawić musimy zacząć się 
uczyć wychowywać swoje dzieci i ro
zumieć je.

Dzieci, które wałęsają się, pozostaja 
bez nadzoru, ulegają wpływom ulicy. 
A. więc wynikało by z tego, że należa
ło by przede wszystkim pouczyć rodzi
ców, jak należy odnosić ®ie do dziecka.

Czy nie prościej było by utworzyć 
przy każdej szkole powszechnej ogni
sko oświaty, dla wszystkich rodziców, 
którzy pragną wychować swioje dzieci 
ną dobrych obywateli. Urządzanie dwa 
razy w miesiącu zebrań rodziców, re
feraty i pogadanlki wychowawcze da
ły by na pewno dobre rezultaty. Kie
rownikom szkół i nauczycielstwu, któ
remu powierzamy nasze dzieci, leży 
na sercu dobro 6zkcły, nie odmówią 
rodzicom współpracy; ułatwiło by to 
z pewnością nauczycietetwu pracę w 
szkole.

Jako mallka, czuje potrzebę takich 
zebrań- które dały by nam wsz^nstlkńm 
wiele korzyści. Przybycie na zebranie 
czwartkowe tak licznej ilości rolzi- 
ców wskazuje nie tyllko na niepokój o 
złe prowadzenie się dzieci i młodzieży, 
jednocześnie jest dowodem, że pra
gniemy usłyszeć wskazówki z zakresu 
wychowania dziecka, że chcemy, by 
nam dopomogło do rozproszenia róż
nych wątpliwości.

Niektórzy wychowawcy szkolni po
wiedzą na1®: chętnie byśmy służyli po
mocą, lecz niestety bralk nam na to cza 
su. Istotnie nauczycielstwo pracuje spo 
tocznie b. dużo; należy do Towarzy
stwa'opieki nad dziećmi,, ą zresztą moż
na by wciągnąć do tej pracy bezrobot
nych nauczycieli. Wzamian- za tę ogól
ną opiekę nad dziećmi i młodzieżą le
piej by było za jąć się wyłącznie dzieć
mi, które nie mają rodziców, ani żad
nej opidki, wałęsają się gromadami 
codziennie po' domach i ulicach i że- 
brzą. Pomimo istnienia tylu różnych 
organizacyj j ciągłego wyciągania pie
niędzy z naszych kieszeni, nikt nie 
zajmuje się tymi dziećmi, a przecież 
One też mają prawo do życia ’ oipićki.

Inne dzieci chcemy otoczyć rzeczy
wiście b. troskliwą opieką, ipodczas gdy 
całe gromady widzi się na ulicach. 
Wstyd mnie pali’, gdy taki dzieciak wy 
nędzniały zaczepia mnie na ulicy i 
prosi o parę groszy. Mamy ambicje do 
wielkich czynów, nie możemy jednak 
się zdobyć na skromną akcję. Nie czu- 
jemy wyrzutów sumienia* że się mar
nuje człowiek.

^-jjJPRZY PRZEZIĘBIENIU,!^. .
/^GCYPI E KATARZE

Nie widzimy poniewieranej godno
ści dziecka, w żebraninie i włóczędze. 
Musimy otoczyć opieką te dzieci, bo one 
mogą wywierać wpływ i na nasze dzie
ci. Na umieszczenie ich w jakimś za

Do końca b. roku
będą nadawane krzyże i medale Niepodległ.

Komitet krzyża i medalu niepodległości ko
munikuje, że w związku z ustawą, wznawiają
cą jego działalność, odbył posiedzenie, na któ
rym dokonał wyboru prezydium.

W pierwszym głosowaniu została wybrana 
pani marszałkowa Aleksandra Piłsudska, wy
boru jednak na przewodniczącą nie przyjęła, 
zachowując dotychczasową swoją funkcję za
stępczyni przewodniczącego. W powtórnym 
głosowaniu wybrano na przewodniczącego Ko
mitetu Wajerego Sławka i na jeszcze jednego 
zastępcę — marszałka Senatu Aleksandra 
Prystora.

Następnie Komitet podaje do wiadomości,

1) Zgodnie z ustawą, będzie przyjmował 
życiorysy tylko do końca grudnia 1937 r., na
desłanych zaś po tym terminie nie będzie mógł 
rozpatrywać.

2) 0 nadaniu odznaczenia przez Pana Pre
zydenta Rzeczypospolitej biuro Komitetu za
wiadomi każdego pisemnie. Odznaczeni winni 
wypełnić kwestionariusz, który będzie im wów

Restauracja „SAVOY**— SmlK, 3 lilii.
i 619.01

NIEBYWAŁA ATRAKCJA: 
FENOMENALNY DUET HISZPAŃSKI 
— MELITA I EMANUEL 

w tańcach narodowych. 
MIŁA KRAKOWIANKA — JADZIA 
KAZINI w tańcach ekscentrycznych.

W i Święta od gofc 1-7 do IM fiws e'doćk tea z pełnym programem
artystycznym.
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13
Kwiecień

Wtorek 
Hermenegilda m. Zenona bisk. 
Słowiański: Przemysława. 
Słońca wsch. 4.45, zach. 18.29 
Księżyca wsch. 5.32, z. 22.05.

HISTORIA PODAJE:
1695 Zmarł w Paryżu Jan de la Fontaine, — 

słynny bajkopisarz francuski
1904 Podczas zatonięcia pancernika rosyjskie

go pod Portem Artura, w czasie wojny 
rosyjsko - japońskiej, zginął słynny ma
larz rosyjski W. Wiereszczagin.

PRZYSŁOWIA:
„Kwiecień, gdy suchy, 
Nie daje dobrej otuchy".

Z KSIĘGI ZŁOTYCH MYŚLI:
„Lepszy w wolności kąsek ladajaki" 
NiźU w niewoli najlepsze przysmaki".

La Fontaine.
-------°°°-------

Kica w Sosnowcu grają dziś 
ZAGŁĘBIE: „Ty, co w Ostrej świecisz 

Bramie".
PAŁACE: „Eskapada Weroniki" 
EDEN: „Dzieci ulicy".

X OD WYDAWNICTWA. Wczorajszy 
numer IC. Z. został doręczony PT. Pre
numeratorom z nieznacznym opóźnie
niem, a to na skutek defektu w moto
rze maszyny rotacyjnej.

Za opóźnienie to, powstałe nie z na
szej winy, najmocniej przepraszamy.
X ŚWIADECTWA 0 CENZUSIE PO
BOROWYCH. W związku ze zbliżają
cym się poborem rocznika 1916, Mini
sterstwo oświaty wydało okólnik w spra 
wie wystwiania zaświadczeń o posiada
nym cenzusie dla władz wojskowych. — 
Urzędy gminne przy sporządzaniu wy
kazów poborowych odnotowywać mają, 
czy poborowi ukończyli szkołę powsze
chną. Nadto szkoły powszechne wyda
wać będą odpowiednie zaświadczenia 
dla poborowych.

kładzie na pewno nikł: nie pożałuje 
■grosza.

■Prosiłabym pip. profesorów i wych© 
wawców o powiedzenie, co myślą o ze
braniach rodzicielskich.

Jedna z tnafek.

czas przesłany i uiścić należność za odzna
czenie i legitymację.

3) Wpłaty za odznaczenia i legitymacje 
winni uiszczaj tylko ci odznaczeni, którzy już 
otrzymaji zawiadomienie z Komitetu. Wpłaty 
należy dokonywać wyłącznie przez PKO na 
konto nr. 24.560. Biuro Komitetu wpłat bez
pośrednich przyjmować nie będzie.

Ani członkowie Komitetu, ani biuro nie ma
ją możności przyjmowania interesantów w 
sprawach bdznaczeń, ani też udzielać jakich
kolwiek informacyj. Wszelkie zwracanie się 
osobiste lub listowne jest bezcelowe.

Dla orientacji Komitet informuje, że w dn. 
16 ub. m. Pan Prezydent podpisał zarządze
nie o nadaniu: 108 krzyży niepodległości z 
mieczami, 4928 krzyży niepodległości i 6850 
medali niepodległości. Zarządzenie to było o- 
głoszone w „Monitorze Polskim" w dniu 19 
marca 1937 r. Odznaczeni otrzymają, zawia
domienie z biura Komitetu do połowy kwiet
nia rb.

Teatr Miejski w Sosnowcu
Dziś dnia 13 bm. o godz. 19 przedstawienie 

zakupione przez Związek Przyjaźni komedia 
G. B. Shaw* a pt. „PROFESJA PANI WAR
REN".

Ćwiczenia wojskowe
DLA PODOFICERÓW I SZEREGO

WCÓW REZERWY
W Zagłębiu Dąbrowskim ukazały się 

obwieszczenia dowództwa Oloręgu Kor
pusu nr. V o powołaniu w br. na ćwi
czenia wojskowe podoficerów i szere
gowców rezerwy.

Na ćwiczenia powołani będą, ci, któ
rzy otrzymają imienne karty powołania 
oraz wszyscy ci, którzy nie odbyli ćwi
czeń z jakichkolwiek powodów w ub. 
roku.

Czas trwania ćwiczeń dla każdego z 
powołanych rezerwistów zostanie okre
ślony w karcie powołania.

Bliższe szczegóły zarządzenia o ćwi
czeniach znajdą zainteresowani w roz
plakatowanych obwieszczeniach.

X POWRÓT DRUGIEJ WYCIECZKI 
STUDENTÓW DO WARSZAWY. W po 
niedziałek, dn. 19 bm. o godz. 12.58 — 
wyjeżdża do Warszawy druga wyciecz
ka studentów. Zapisy będzie przyjmo
wała p. W. Eysymont! w mieszkaniu 
pp. Królów, Sosnowiec, ul. Małachow
skiego 6 (pierwsze piętro), tylko we 
czwartek dn. 15 bm. od godz. 15—16 o- 
raz w piątek dn. 16 bm. od godz. 16—18 
W razie podania wiadomości w prasie 
lub przez radio o przesunięciu wznowie
nia wykładów na wyższych uczelniach, 
wycieczka odbędzie się w późniejszym 
terminie, co zostanie ogłoszone ponow
nie w „Kurierze Zachodnim".
X CHOROBY ZAKAŹNE. W ub. tygo
dniu zanotowano na terenie Sosnowca 
następujące przypadki zachorowań i 
zgonów na choroby zakaźne: płonica 1, 
błonica 2, ocura 6, róża 1, krztusiec 4, 
gruźlica 7 (1 zgon), jaglica 1.

NA FALI DNU 
.APEL DO PP. KIEROWCÓW 
SAMOCHODOWYCH

Przyszedł wczoraj do redakcji jeto 
z naszych Czytelników, by się słus2 
użalić. Wystarczyło epójrzeć na nJ?' 
hy je dtomyślee, co go M przyj® 
spotkała. Obuwie, jasny, widge-J'' 
paszcz, kapelusz, jednym ełowemlj 
stóp do głów'1 zapryiskany błotem.

■Wycierając chusteczką gęstą ni&ź 
płaszcza jednocześnie w słowach uto 
■zbyt czułych ^błogosławić kierów-. 
samochodu, któremu zawdzięczał zto 
szczeni© odzieży.

Nasuwa się pytanie, czy wol^ 
kierowcom nie zwtracać uajmniejeS; 
uwagi , na to, że jadać szybko po w 
iboistych, pełnych kałuż ulicach spry
skują Bpigu ducha winnych przechyl
ni.ów błdtem.

Niewątpliwie najlepszą rzeczą było 
by wyasfaltować wszystkie jezdni^ i 
utrzymywać je w idealnej czystości 
Wtedy Lnie groził by ‘ nikomu nieocze
kiwany prysznic błota. Skoro jednak 
na razie większość ulic w naszym gro
dzi e. ' brukowana jest Jkocimi' łbami‘‘ 
należałp by zaapelować do pp. kierow
ców samochodowych, aby mniejS3!a 
bezwzględnością traki owali pieszych? 
Wystarczyło by gdyby zmniejszali 
szybkość jazdy na ulicach miasta.

Kapliczka na St. Dąbrowie
WYMAGA REMONTU

Na Starej Dąbrowie znajduje się sta
ra kapliczka, którą od wielu lat opieko
wał się śp. Aleksander Kasprzyk.

Obecnie kapliczka wymaga remontu 
i odpowiedniego uporządkowania przed 
dniem św. Marka.

Sądzić należy, że wśród parafian dą
browskich znajdzie się ktoś, kto by prze 
jął wdzięczną misję opiekowania się ka
pliczką i utrzjzmywał ją w należytym 
porządku.

Pożegnanie dowódcy
3 PUŁKU UŁANÓW

Dnia 10 bm. odbyło się w Tarnow
skich Górach pożegnanie pułkownika 
Kazimierza żelislawskiego d-cy 3 pułku 
ułanów, który w dniu 11 bm. odjechał 
na nowe miejsce służbowe. -

Przemówienie pożegnalne w imieniu 
korpusu podoficerów wygłosił chor. Zie 
liński Stefan.

Pożegnanie dowódcy pułku miało prze 
bieg wzruszający. Płk. żelisławski byl 
nie tylko doskonałym wychowawcą żoł
nierza, ale również dał się poznać jako 
bardzo dobry organizator, tale w życiu 
wojskowym jak i na niwie społecznej, 
bicrąc czynny udział w organizacjach 
miejscowych, czym zaskarbił sobie sza
cunek wśród obywateli miasta, w do
wód czego miasto Tarnowskie Góry en 
fiarowało Mu „Nagrodę Miasta" za za
sługi położone w miejscowych organi
zacjach.

Zaznaczyć należy, że w 3 pułku uła
nów odbywało służbę wielu poborowych 
z Zagłębia Dąbrowskiego i mieli oni 
możność poznania pułkownika żelisław- 
skiego, który był dla nich w okresie od
bywania powinności wojskowej nie tyl
ko surowym dowódcą lecz i wychowa
wcą.

X ULGI DLA DZIECI INWALIDÓW 
WOJENNYCH. Wprowadzane obecnie 
w życie przepisy ustawy inwalidzkiej 
nakładają tak na wyższe jak i na śred
nie uczelnie obowiązek przyznawania 
pierwszeństwa we wszelkich ulgach dzie 
ciom inwalidów wojennych. Dzieci inWa 
lidów mają’ być w miarę możności albo 
zupełne zwalniane z opłat czesnego na 
uniwersytetach, bądź też korzystać z 
wydatnych ulg.
X NADZWYCZAJNE POSIEDZENIE 
ZARZĄDU SEKCJI EMERYTÓW PZZ 
PP. i H. R. P. w SOSNOWCU. Prezy
dium. zarządu sekcji emerytów Polskie
go Związku zawodowego pracowników 
przemysłowych i handlowych R. P. 
Sosnówcu zawiadamia wszystkich człon 
ków . zarządu, że w związku z ubezpie
czeniem chorobowym rencistów odbę
dzie się w środę dnia 14 bm. o godzinie 
18 w lokalu Zwiiąkzu w Sosnowcu, ul- 
Sienkiewicza 17-a nadzwyczajne posie
dzenie zarządu sekcji. Obecność człon- , 
ków zarządu sekcji obowiązkowa.
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Ubezpieczen’® chorobowe
, * rencistów prywatnych 

d PRAcoWNIKÓW UMYSŁ0WYCK
v dnjU wczorajszym została podpisa- 
niiedzy Ubezpieczalnią społeczną w 

na n«wcu a Polskim Związkiem zawo- 
pracowników przemysłowych i 

d djęiwych R- P- w Sosnowcu umowa, 
hanpadstawie której wszyscy renciści 
hwlainogli sobie i rodzinie zapewnić na 
’ \nadekchoroby pomoc lekarską i leki 
"/opłatą specjalnej ulgowej składki, o 
je sa członkami tego Związku względ- 
„ie sekcji emerytów.

W tym celu zarząd Związku wzywa 
wszystkich zainteresowanych, aby we 
..fasnym interesie zgłaszali się codzien- 
■„ w wyjątkiem sobót między godziną 

?4 a 16 w‘lokalu PZZPP i II R. P. w 
Sosnowcu, ul. Sienkiewicza 17-a, celem 
zaznajomienia się ze szczegółami umo
wy i dopełnienia potrzebnych formal
ności. ____

X ZARZĄD ZWIĄZKU B. OCHOTNI
KÓW ARMII POLSKIEJ, 1914—1921, 
Oddział w Sosnowcu — wzywa ^swych 
członków do jak najliczniejszego uczest 
nictwa w „Tygodniu Społecznym**, któ
ry odbędzie się w dniach 15—21 hm. w 
Ratuszu. Ogromna skala najpoważniej
szych zagadnień chwili obecnej, poru
szanych przez czołowe siły naukowe Pol
ski, daje gwarancję uczestnikom „Ty- 
godnia** zapoznania się z najbardziej 
aktualnymi tematami. Wstęp na cały 
cykl wykładów zł. 3— a na pojedynczy 
wieczór zł. 1.— Uroczyste otwarcie Ty 
g-odnia odbędzie się w czwartek (15 b. 
m.) o godz. 19.30. A więc wszyscy na 
„Tydzień Społeczny**.
X CECH ŚLUSARZY I KOWALI I PO 
KREWNYCH ZAWODÓW W SOSNO
WCU podaje do wiadomości, że w nie
dzielę dnia 4 bm. odbyło się walne ze
branie Cechu, na którym zostały wybra
ne nowe władze Cechu w następującym 
składzie pp.: starszy Cechu — Polniak 
Józef, podstarszy I — Święciki Aleksan 
der, podstarszy II — Gawroński Win
centy, członkowie zarządu: pp. Baran 
Karol, Czajkowski Stanisław, Trzmiel 
Roman, Witkowski Aleksander, Malik 
Piotr, Kijak Roman Stanisław. Jedno
cześnie zarząd Cechu uprasza były i o- 
becny zarząd o przybycie na posiedze
nie w dniu 13 bm. o godz. 19.30 do lo
kalu w Sosnowcu, ul. Piłsudskiego 16.

spożywać 
owoce i jarzyny

Jarzyny są dla nas, jak wiadomo, źródłem 
witamin i soli mineralnych. Jeżeli zmarnuje
my przy przeróbce te wartościowe produkty, 
pozostałość jarzyn daje małe korzyści. Ta 
cienka warstwa miękiszu owoców i jarzyn, 
która przylega bezpośrednio do ich skórki, po
siada największą wartość białkową, mineralną 
i witaminową. Chcąc zachować tę warstwę, na
leży spożywać i owoce ze skórką, a gdy to 
jest niemożliwe, obierać je jak najcieniej. Wie
le soli mineralnych i witaminy B, C, G wy
płukują się. też łatwo do wody; z uszkodzo- 
nych przez pokrajanie komórek jarzyny, wy
płukują się również witaminy, biało, węglo
wodany. Ce|em uniknięcia tego wypłukiwania 
należy jarzyny obmyć przed pokrajaniem 
szczoteczką, pod bieżącą wodą, a następnie po 
obraniu i pokrajaniu opłukać je szybko a nie 
moczyć.

Wiadomo, że wartość witaminowa jarzyn 
^mniejsza się pod wpływem ogrzewania, wsku 
tek czego największą wartość witaminową po
siadają surówki. Aby jednak te surówki przy
niosły pełną korzyść, należy je przed pokra
janiem bardzo dokładnie wypłukać, a wybie- 
ląc. na surówki ty [ko te jarzyny, które nie 
zawierają skróbii. Surówki należy ścierać lub 
siekać bardzo drobno oraz uzupełniać ich war
tość i ułatwiać przesuwanie się. ich przez prze- 

przez dodawanie do nich oliwy lub śmie- 
“ny. Można również podnosić smak surówek 

wartość przez dodawanie do nich' suro
wych pomidorów, soku, cytrynowego lab żu- 
awińowego, domowego octu jabłkowego, su- 

r°wej cebuli, czosnku.
1 rjy, gotowaniu jarzyn w wodzie, należy 

fzucać do wrzątku tylko młode jarzyny star- 
zaś, które muszą się dłużej gotować, na- 

ty wkładać do zimnej wody. Aby uniknąć 
tam'GCZerL’a’ wskutek długiego gotowania wi- 
do Jy,-rPowinno s'ę gotować tylko

gdy są jeszcze chrupiące, lecz już 
Jarzyny należy gotować w naczyniu 

‘ ‘.ykrytym i używać do gotowania jak.naj- 
, ęj wody, tak aby cała jej ilość wygotowa
ne Slę 2 ?by pozostały w potrawie rozpuśććzc- 
D w teJ wodzie składniki jarzyny. Jeżeli zaś 
g Ostanie_ pewna ilość wywaru, nie należy 
sos odlewa° lecz podprawia i pozostawić jako q "f Potrawie z jarzyny, lub wlać do' zupy, 
ich . . c.hodzi o jarzyny zielone, to główna 
W(i ?art°ść stanowi chlorofil, który pod wply- 
ci . °Srzewania z kwasami rozpada się i tra-1 
'irw barwę, a jarzyna sama przybierał Na tle sprzeczki doszło w piwiarni pomię-ina 10) a zawodowym nożowcem 37-[etnim To- 

zięlono-żółtą. Jarzyny zielone zawiera- dzy Władysławem Hanysem (Sosnowiec, Doi-I maszem Krzyżowskim (Sosnowiec, Grzybowa

"em sc stanowj chloroiil, który pod wply- 
ci 2- ®8rzewania z kwasami rozpada się i tia-

ją z natury rzeczy kwasy, które trzeba roz
cieńczyć przez dolewanie do nich wody i po
zostawienie im możności ulatniania się z pa
rą wodną; jarzyny takie powinno się gotować 
w otwartym naczyniu i w dużej ilości wody, 
■mażenie jarzyn w tłuszczu jest racjonalno 

tylko dla tych produktów jarzynowych, które 
nie zawierają w ogóle witamin, albo też za
wierają nieznaczne ich ilości. Nie jest więc 
wskazanym duszenie w tłuszczu lub smażenie 
marchwi, ponieważ karotyna rozpuszcza się 
w tłuszczu i rozmazuje po naczyniu. A karo-;

1000 bezrobotnych z Sosnowca
znajdzie pracę w b. miesiącu

Ochrona ryb i raków 
zarządzenie p. starosty

Wczoraj rano przed biurem Fundu
szu Pracy w Sosnowcu zebrał się fum 
bezrobotnych w sprawie dalszego zatru 
dnienia i pomocy doraźnej.

Bezrobotni udali się następnie do Ma
gistratu, gdzie prezydent miasta p. Ka
czkowski przyjął delegację udzielając 
jej szczegółowych wyjaśnień w jakich 
terminach i w jakiej ilości następować 
będą przyjęcia bezrobotnych.

Starostwo przypomina, że w myśl 
postanowień rozporządzenia ministra 
rolnictwa i reform rolnych z dn. 27.10 
1952 r. o ochronie ryb i raków na wo
dach otwartych (Dz. U. R. P. nr. 105 
poz. 874) rozpoczyna się z dniem 15 
kw iet n ia czas t. zw. ocli reny sezono
wej. trwający do 51 maja.

W czasie tej ochrony nie wolno na 
wicdach otwartych używać jaikwchkol- 
w:e'k narzędzi ruchomych, służących 
do połowu ryb przez ciągnie, wlecze
nie. suwanie po wodzie luib dnie, a’bo 
spławianie z prądem wody. Również 
. ahrotnóowe jest w powyższym okresie

PP. Emi i Mo opftlll swllal
Dziwne stanowisko władz kolejowych

W ub. sobotę powróci] niespodzie
wanie do Sosnowca artysta teatru miej
skiego p. Ireneusz Erwan, który w ka
tastrofie lux-tonpedy pod Rudnikami 
odniósł ciężkie obrażenia (zgniecenie 
lewej nogi) i wekuteik czego przebywał 
16 dni w lecznicy prywatnej ?. 
„Dom Zdrowia" w Częstochowie.

Popularnego artystę odwiedził jeden 
z naszych współpracowników w jego 
mieszkaniu, zastając go w łóżku z tem
peraturą 38 stopni.

— .To pan pomimo ciężkich obrażeń 
już oipuścił Szpital? — zadajemy py
tanie.

— Raczoj zesłałem ze szpitala wypi
sany. ..Dom Zdrowia-' jest bowiem lecz
nicą prywatną i po 16 dniach leczenia 
wystawiono mi rachunek na 360 zł. N'e 
będąc naturalnie w stanie że skromnej 
gaży aktorskiej zapłacić rarhunku. be
jem zmuszony .sapital oocecić! Podob
nie epra.wa przedstawia ;ię z kol. Krot
kę, który pojechał do Lodzi.

— jak to więc władze kolejowe, od
powiedzialne za następstwa katastrofy, 
nie uczyniły żadnego kruku, aby za-

n.

Skazanie nożowca

§ Z SALI SĄDOWEJ § 
Skradł z pancernej kasy 10.000 zł.

Przed rakiem do filii Ubezpieczalni Spo
łecznej w Będzinie włamali się jacyś złodzieje, 
którzy, po rozpruciu rakiem pancernej kasy, 
zabrali 10.000 zł., po czym zbiegli.

Przybyła na miejsce policja nie trafiła po
czątkowo na żaden ślad, który by naprowadził 
ną ślad włamywacza. Znaleziono jedynie na 
podłodze, obok rozprutej kasy, stalowy szober, 
2 rurki pomocnicze do „raka** oraz lampkę 
elektryczną.

Pod zarzutem dokonania włamania zatrzy
mano znanego ną terenie Zagłębia kasiarzn, 
43-letniego Stanisława Ciocha z Dąbrowy G.

Chciała być młodsza
Mieszkanka Modrzejowa, 25-letnia Helena 

Kwaśniewska, chcąc uchodzić za młodszą niż -------- - _
jeslą podrobiła w legitymacji ubezpieczeni.?-1 Sądem okręgowym 
wej rok swego urodzenia. Oszustwo się nie • -i

tyna jest przecież materiałem, z którego or
ganizm czerpie witaminę A (wzrostu), wobec 
czego winna ona być skrzętnie oszczędzaną. U 
żywanie do konserwowania soków i jarzyn 
chemicznych środków konserwujących jak np. 
kwasu salicylowego lub benzoesowego, jest 
wskazane tyiko wyjątkowo i to w bardzo ma- 
iych ilościach, ponieważ środki te są zasadni
czo szkodliwe dla zdrowia, a ewentualne na
dużycie ich może spowodować szkodliwe na
stępstwa.

Prez. Kaczkowski oświadczył delega
cji, że. w ciągu b. miesiąca zatrudnio
nych będzie około 600 bezrobotnych 
przy robotach publicznych w mieście.

Około 350 bezrobotnych zostanie wy
słanych do robót przy obwałowaniu Wi
sły oraz oko’o 100 do Kozienic.

Kupony żywnościowe dla korzystają
cych z akcji doraźnej wydawane będą 
od czwartku.

iczasu urządzenie nagonek. Wędka 
więcierze są natomiast dozwolone.

Przypominając o .powyższych prze- 
piigach ochronnych starostwo prosi aby 
cnga&a p. p. oraz organa gminne, przy 
patrolowaniu nad' wodami otwartymi 
zwracały szczególną uwagę czy nie od
bywają się tam niedozwolone połowy i 
kontrolowały sprzedawane ina rynkach 
ryby, ery nie .pochodzą one z tychże 
n iedoziwok.nych połowów.

W wyipadfau- ujawnienia tego rodza
ju przekroczeń wiemy wymienione or
gana sporządzać doniesienia.

.Starosta: J. Boxa.

to
opiekować się ofiarami katastrofy?

— Na razie nie, ale ni-ewąitpliwie 
uczynią — pada odpowiedź. — Zresztą 
wraz z :kcl. Krotkę wniesiemy do sądu 
iprze'jiwko kolei ipowódżtwo o odszko
dowanie za pośrednictwem adw. Sie
radzkiego z m. Lodzi. Zdjęc-ie rentge
nowskie płuc — mówi dalej p. Erwan 
— nic nie jvylka>zało, gdyż wskutek 
'krwotoku wewnętrznego widnieje na 
zdjęciu jedna ciemna plama. Zacho izi 
jednak obawa nadipęknięcia dwóch że
ber z prawej strony- gdyż przy naj- 
inniie-jsźyini ruchu wngl. dotyku odczu
wam szalony ból. poza tym jak pan wi
dzi, mam zigniecierny etciw skokowy le
we, j nogii i w^ikutelk rozbicia szczęki za- 
hodzi obawa, że mń wylecą zęby.
Tyle powiedział nam !-an Erwan.
Ze swej strony mueimy wyrazić zdzi

wienie, że kolej tak mało interesuje się 
ofiiu.raaii katastrofy. A. przecież w jej 
interesie leży. a>by Wiary 'kata-z: rufy 
zuly się jak najlept-tj, bowię-nn od sta

nu ich zdrowia zależeć będzie wyso
kość od-sdkcdowaoiia, jakie im musi 
wypłacić.

Oprócz Ciccha przed Sądem okręgowym w 
Sosnowcu stanął kierownik i kasjer filii U- 
bezpieczapii społecznej w Będzinie Stanisław 
Polewski, któremu zarzucono, że nie zastoso
wał się do poleceń dyrekcji Ubezpieczalni i 
nie przekazał do centrali nadwyżki kasowej 
ponad 5 tys. złotych.

Sąd, po przesłuchaniu świadków, skazał 
Ciocha na 3 lata więzienia z pozbawieniem 
praw na lat 5, Polewski zaś, z braku dowo
dów podstaw, został uniewinniony.

Po wyroku skazanego Ciocha odwieziono do 
więzienia, gdzie dotychczas przebywał, (o).

udało. Kwaśniewską pociągnięto do odpowie
dzialności karnej, a wczoraj stanęła óna przed 
"-dr.;-- w Sosnowcu.

Sąd skazał ją na 3 miesiące aresztu z za
wieszeniem kary. (o).

6) do bójka, w czasie której ten ostatni pchnął 
nożem przeciwnika, przebijając mu na wylot 
prawą rękę.

Epilog tego zajścia rozegrał się przed Są
dem okręgowym w Sosnowcu. Krzyżowski zo
stał skazany na 8 miesięcy więzienia, (o).

ZYCIE I SĄDY
Czy pracodawca, bez względu na to, że 

pracownik wskutek przedawnienia utracił 
prawo do świadczeń, odpowiada za szko
dy wyrządzone przez nie zgłoszenie prai 
cewnika do ZUPft.

Adam P. wytoczył powództwo przeciwko E. 
K., u którego był zatrudniony, o 665 zł. tytu
łom wynagrodzenia szkody spowodowanej nie- 
ubczpicczonicm go przez pozwanego w ZUPU, 
wskutek czego powód, gdy został zwolniony 
z pracy, nie otrzymał od Zakładu Ubezpieczeń 
zasiłku w wyżej wymienionej sumie. Sąd Pra
cy powództwo oddalił, a Sąd Okręgowy’ wyrok 
ten zatwierdził, przytaczając, że powód, jak 
widać ze złożonych do sprawy dokumentów, 
zgłosił się do ZUPU o zasiłek w 15 miesięcy 
po zwolnieniu go z pracy, czyli już po nasta
wieniu przedawnienia, przewidzianego w art. 
56 Rozp. Prez. Rzplitej, z dnia 24 listopada 
1927 r. o ubezpieczeniu pracowników umysło
wych, skoro zaś utracił prawo do zasiłku z 
powodu własnego zaniedbania, nie może się 
powoływać, iż poniósł szkodę z winy pozwa
nego, gdyż nie byłby wcale w lepszej sytua
cji, gdyby pozwany był wpłacał za niego 
składki ubezpieczeniowe.

Sąd Najwyższy stwierdził, że powyższa prze 
sianka Sądu Okręgowego jest błędna, gdyż 
powód nie mógł utracić z powodu przedaw
nienia prawa do świadczeń, którego z winy 
pozwanego wcal@ nie posiadał I, w tym stanie 
rzeczy, okoliczność, kiedy zgłosił się do ZUPU 
po zasiłek, który mu się z mocy obowiązują
cych przepisów nie należał, była zgoła obo
jętna i nie można mu zarzucać, iż rzeczonego 
zgłoszenia nie uskutecznił wcześniej i z po
wodu tej jego rzekomej winy oddalać powódz
two (I. C. 29S-35).

Czy posiadanie konkubiny przez tuęża 
stanowi dostateczną podstawę do zażąda
nia przez żonę alimentów.

Sąd Apelacyjny, uchy[ając wyrek Sądu O- 
kręgowego, oddalił powodatwo Marii S. prze
ciwko mężowi Stefanowi S. o środki utrzyma
nia (alimenty) wychodząc z założenia, iż po
wódka w kilka miesięcy po ślubie opuściła 
wspólne mieszkanie S. i pr?eniosła się do 
swych rodziców, chociaż nie zostało udowod
nione, by do tego znaglona została postępowa
niem męża. To, że pozwany w czasie współ
życia stron miał bliższe stosunki z inną kobie
tą, która z nim razem zamieszkała po opusz
czeniu go przez żonę. Sąd Apelacyjny uznał 
za bez znaczenia, zaznaczając, iż miało to 
miejsce dopiero po zerwaniu współżycia z 
żoną.

Sąd Najwyższy wyrok ten uchylił i orzekł, 
że jawnie pożycie męża z inną kobietą jako 
konkubiną, choćby nawet rozpoczęte dopiero 
po ustaniu faktycznego współżycia z żoną, 
lecz w czasie trwającego jeszcze małżeństwa, 
stanowi dostateczną podstawę do zasądzenia 
od męża alimentów na rzecz zony, jeżeli ona 
nie diopuśćiła się jakichkolwiek uchybień prze
ciwko obowip?zkom ze związku małżeńskiego 
płynącym, jeże[i zatem możliwa była zmiana 

jej strony faktycznego stosunku do męża 
i przywrócenia współżycia małżeńskiego (I. 
C. 1693-35).

PROGRAM RADIOWY
WTOREK 13 KWIETNIA 1937 K.

6.00 Sygnał czasu i pieśń poranna. 6.05 Me
lodie E. Kalmana i K. Zellera (płyty). 6.33 
Gimnastyka. 6.50 Muzyka (płyty). 7.30 Różne 
instrumenty (płyty). 8.00 Audycja dla szkół. 
11.30 Audycja dla szkół: Transmisja z Ogro
du Zoologicznego. 11.57 Sygnał czasu, hejnał. 
12.03 Nicolo Paganini — płyty. 12.50 „Ogrod
nik śląski kwiecień w ogrodzie" — pogadanka. 
13.00 Koncert życzeń. 13.15 Fragmenty chó
ralne ze znanych oper (płyty). 13.58 Wiado
mości giełdowe. 15.00 Wiadomości gospodar
cze. 15.15 Muzyka lekka i taneczna "(płyty'. 
15.35 Chwilka społeczna. 15.40 Lekcja języka 
polskiego. 15.55 Piosenki włoskie i hiszpańskie 
(płyty). 16.15 Skrzynka PKO. 16.30 Imperio 
Argentina i argentyńskie orkiestry (płyty). 
17.00 „Dni powszednie państwa Kowalskich" 
powieść mówiona. 17.15 XII audycja z cyklu 
„Sonaty skrzypcowe Ludwika van Bethoirena" 
W programie Sonata X G-dur op. 96. 17.40 
„Babsko kuraćyjo** — wesoły obrazek Stani
sława Ligonia. 18.00 Pogadanka aktualna. 
18.10 Przemówienie kierownika Okręgowego 
Urzędu WF i PW Brześć n-B. 18.15 Wiado
mości sportowe. 18225 Skrzynka ogólna. 18.35 
„Alekąowa kroszonka" czyli „Wielkon-.cno 
lostuda" — opowiadanie Alfonsa Zająca. 18.50 
Pogadanka aktualna. 19.00. „Dyskutujmy": 
„Po co chodzimy do kina". 19.20 Józef Haydn: 
Fragmenty z oratorium „Cztery pory roku". 
20.50 Pogadanka aktualna. 21.00 „Odgłosy 
polskie" wykonawcy orkiestra symfoniczna i 
Mała ork. Polskiego Radia pod dyr. Zdzisława 
Górzyńskiego oraz Szlemińska Aniela — so
pran, Kazimierz Czekotowski — baryton, Ste
fan Witas — tenor, chór P. R. 22.10 Bieniow- 
ski w życiu i literaturze — szkic literacki. 
22.25 Muzyka taneczna z dancingu „Cafe- 
Club*‘ w Warszawie.

OFIARY
Zamiast biletów na koncert urządzany przez 

Młodzież Akademicką w gmachu -Gimn. Sta
szica na rzecz niezamożnych uczniów Szkoły 
Rzemieślniczej w Sosnowcu zł. 16 (piętnaście) 
ofiaruje Maria Kraupowa.



KmiKĄ ZAWIERCIA
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Związek Inwalidów
ZGŁOSIŁ AKCES DO OZN.

W. ub. niedzielę w Domu inwalidów 
woj. odbyło się walne zebranie Koła po
wiatowego Zw. inwalidów wojen. R. P. 
,w Zawierciu z udziałem sekretarza ge
neralnego głównego zarządu w Warsza
wie p. Modzelewskiego i delegata okrę
gu p. Wdowika. Zebranie zagaił prezes 
Koła p. Maciej Pleban powołując na 
przewodniczącego zebrania p. Modzele
wskiego.

Po przyjęciu protokułu p. Modzelew
ski w imieniu głównego zarządu wrę
czył dyplomy 16 członkom z okazji 10-le 
cia ich pracy i przynależności do otrgani 
zacji. Dyplomy otrzymali pp. Jan Ach
telik, Hipolit Machalski, St. Zawadka, 
St. Panek, Z. Markiewicz, St. Makowski 
Br. Dziębowski, T. Stosik, B. Gała, J. 
Szczepaniak, A. Pantak, Al. Piasecki, T. 
Kozłowski, Al. Rajkowski. Następnie 
prezes Maciej Pleban złożył szczegółowe 
sprawozdanie z działalności zarządu.

Jak widać ze sprawozdania, działal
ność Związku jest bardzo intensywna. 
Pomimo wielkiego bezrobocia w Zawier 
ciu i skrajnej nędzy wśród mieszkań
ców, Związek wybudował okazały dom 
społeczny pod nazwą „Dom inwalidów** 
w którym znalazło pomieszczenie kilka 
organizacyj o charakterze półwojsko- 
wym. Sprawozdanie z sekretariatu zło
żył p. Dreliszek. Następnie uchwalono 
budżet na rok 1937-38. w sumie 3.500 
złotych.

W wyniku wyborów do zarządu we
szli pp. prezes pow. Kola Maciej Pleban 
(pcraż dziewiąty) członkowie pp.: Dre- 
liszek B. Kotowicz E., Gała B. Dziębo
wski Br., i Mizerski Ignacy. Komsija re 
wizyjna: pp. Panek Karol, Jułczyk Ju
lian, Bolesław Migdał, Dyrda, St. Ku
rek. Pod koniec' zebrania delegat p. Mo 
dzelewski wygłosił obszerny referat o 
zaopatrzeniach inwalidzkich i konce
sjach wódczanych. Po blisko trzygodzin 
nej dyskusji i udzieleniu zarządowi ab
solutorium — zgromadzeni jednogłośnie 
uchwalili akces do Obozu Zjednoczenia 
Narodowego. Następnie zebrali uchwa
lili aby portrety protektorów komitetu 
budowy Domu inwalidów tj. pp. wojewo 
dy dr. Wł. Dziadosza i prezesa głównego 
zarządu Związku posła maj. Edwina 
Wagnera zawiesić w świetlicy Domu.

Przed ponownym
WZNOWIENIEM DZIAŁALNOŚCI 

SPÓŁDZIELNI „PRZYSZŁOŚĆ**
W ub. sobotę odbyło się ogólne rocz

ne sprawozdawcze zebranie członków 
spółdzielni „Przyszłość** w Zawierciu z 
udziałem przedstawiciela Rady okręgo
wej i Związku „Społem**, na którym 0- 
mawiano sprawę dalszych losów spół
dzielni „Przyszłość’*, która jak wiadomo ' 
jest nieczynna od dłuższego czasu. Pod- j 
kreślić należy jednak, że spółdz. „Przy ’ 
szłość” posiada własną nieruchome.?' 
przy ulicy Kościuszki 33.

Obecnie sprawa wznowienia działalno
ści spółdzielni „Przyszłość** w Zawierciu 
prawie że jest już przesądzona. Obecnie 
przeprowadzane są prace przygotowaw
cze.
X POKŁOSIE BURZY. Jak już donosi
liśmy w ub. sobotę w godzinach po po
łudniowych przeszła nad Zawierciem 
burza z wyładowaniami atmosferyczny
mi. W czasie burzy we wsi Góra Wło- 
dowska od pioruna spłonęła stodoła go
spodarza Muchy Wojciecha. W Mysz
kowie woda zala'a kilka domów niżej 
położonych, oraz zerwała kilka mostów 
i kładek. Wskutek burzy uszkodzona zo
stała sieć telefoniczna.
X URUCHOMIENIE CEMENTOWNI 
„WYSOKA**. Z dniem 9 bm. urucho
miona została na szerszą skalę cemen
townia „Wysoka** pod Zawierciem, — 
gdzie znalazło pracę 200 robotników. 
Obecnie „Wysoka*- zatrudnia 400 robot 
ników. Dalszych przyjęć spodziewać się 
należy w najbliższych dniach.

W MONTE CARLO
„Odmłodzona" dama kładzie stawkę na nu

mer 22. Uśmiecha się kokieteryjnie do są
siada:

— Sądzę, że wygram, jeśli postawię na licz
bę moich lat.

Kulka ruletki toczy się i zatrzymuje na 
numerze 36.

— Szkoda — odzywa się sąsiad — że nie
ZŁJiierwotną Jflggjrac ją.

O dalsze losy TAZ.
Nowi właściciele chcą zawrzeć układ z wierzycielami

Zdecydowane stanowisko czynników 
rządowych w sprawie upadłości zakła
dów włókienniczych „Zawiercie*’ unie
możliwiło wszelkie posunięcia, które mo 
głyby znaleźć się w sprzeczności z in
teresami naszego życia gospodarczego 
i samego miasta Zawiercia.

Obecnie posiadacze większości akcyj, 
reprezentujący kapitał belgijski i fran
cuski, mają zawrzeć układ z wierzycie
lami w sprawie spłat ich należności.

Jednym z tych wierzycieli jest skarb 
Państwa, któremu „Zawiercie** zalega 
w podatkach milion złotych.

Zawarcie układu pozwoli uniknąć li

V zjazd delegatów powiatowych 
Związku Strzeleckiego w Olkuszu

Pod przewodnictwem delegata okrę
gu. elądkiego p. Strzelczyka z Katowic, 
odbył się w Olkuszu w dtniilu. 11 bm.. V 
zjazd delegatów powiatowych Związ
ku strzeleckiego.

Zjazd rozpoczął się nabożeństwem w 
ikościele paraifialnym o godz. 9 rano, ipo 
czym delegaci z przedstawicielami: 
władz państwowych na czele z p. sta
rostą Brzostyńskim, sanno rządowych i 
różnych organizacyj oraz drużynami 
strzeleckimi z orkiestrami, udali się po
chodem pod pomnik Marszalka Piłsud
skiego na kolonię fabryczną. Przy od
głosie werbli przedefilowały przed, pię
knie udekorowanym kwieciem 1 spowi
tym kirem, pomnikiem oddziały strzelec
kie i przybyłe organizacje.

Obrady odbyły się również w pięk
nie udekorowanej .sali w sali grmn. 
państwowego. Przed .popiersiem Mar
szałka Piłsudskiego płonęły dwa zni
cze.

Po zagajeniu zjaizdlu przez p. o. pre
zesa Z. S.> rejenta Swołkienia, wygło
szono szereg przemówień powitalnych, 
przy czym zebrani oddali hołd Geniom 
Nieśmiertelnego Wodza Narodu Mar
szałka Piłsudskiego, oraz zmarłym o- 
statoiio działaczom strzeleckim — jedno 
minutową ciszą.

Po sprawozdaniach zarząjdu z dzia
łalności za rok ubiegły, udzielono te
muż absolutorium.

Ze sprawozdań wynika, że praca

ES GOSPODARCZE
Chleb i po żniwach nie stanieje

Coraz mniejsze zapasy zbóż na rynkach światowych
oceniają jako mniej pomyślny. Deszcze opóź
niają roboty polne.

W Rosji sowieckiej do połowy marca zasia
no ledwie 764.000 ha, w stosunku do 4 milio
nów ha w roku ubiegłym. W południowych o- 
kręgach Sowietów, zasiano tylko jedną dzie
siątą część obszaru zasiewowego, wskutek złe
go stanu pogody.

We Włoszech podano ostateczne obliczenia 
ibiorów zroku 1936. Pszenicy zebrano mniej, 
ponieważ tylko 61.04 milionów q. podczas gdy 
w roku 1935 zebrano 76.96 milionów q., kuku- 
rydzy 30,45 mil. q. (w 1935 — 24.96 mil. q); 
żyta 1.32 mil. q (1.58 mil. q). Stan zasiewów 
bardzo dobry, szczególnie zapowiadają się po
myślnie zbiory pszenicy.

W Austrii roboty polne są również spóźnio
ne, stan zasiewów nie pomyślny. Na Wę
grzech ceny za pszenicę wzrastają, zbiory 
pszenicy zapowiadają się słabo. Jugosławia 
dysponuje zapasem eksportowym w ilości 
40.000 wagonów pszenicy. Ceny za pszenicę 
wzrosły o 5 dynarów za 100 g. W Rumunii 
nagromadziły się duże zapasy zbóż w portach, 
które wskutek braku statków nie mogą być 
eksportowane. Rumunia ma do dyspozycji 
10.000 wagonów pszenicy i 50.000 wagonów 
kukurydzy eksportowej.

GIEŁDA°PIENIĘż)NA

Tendencja dla pożyczek państwowych nie
jednolita, dla akcjr utrzymana.

Ostatnio notowano|d|lszy wzrost cen zbóż 
Aportowych, szczególnie na giełdach w Chi
cago oraz Winnipeg‘u. Ta haussa ostatnich 
14 dni była spowodowaną przede wszystkim 
stałym zmniejszaniem się zapasów w krajach 
eksportowych, a zwłaszcza w Argentynie, skąd 
przez ostatnich 8 miesięcy wywożono prze
ciętnie miesięcznie po 900.000 ton, zamiast 
normalnie wywożonych 400.000 ton. Tempo to 
uprawnia do twierdzenia, że zapasy do lipca 
br. zostaną wyczerpane.

Argentyna, Kanada oraz państwa naddunaj- 
skie wywiozły od dnia 1 sierpnia 1936 r. o 2 
miliony ton pszenicy więcej, jak w tym sa
mym okresie czasu w ubiegłym okresie go
spodarczym (1935-36). Równocześnie ze zwyż
ką cen pszenicy nastąpiła zwyżka cen za ku
kurydzę, tym ■więcej, że przyszłe zbiory za
powiadają się jako gorsze. Tendencja zwyż
kowa nadal się utrzymuje, wskutek zwiększa
jących się zakupów ze strony Włoch i Niemiec

Ze Stanów Zjednoczonych Ameryki Północ
nej, Kanady oraz innych krajów zamorskich 
nadpływają wiadomości o złym stanie zasie-

Do Niemiec import zbóż zmniejszył się, 0- 
becnie importują w większych ilościach tylko 
kukurydzę, głównie z Argentyny. Niemcy po
rzuciły rynki rumuński i jugosłowiański, z kto 
rymi powstały trudności importowe, z powo
du małego przydziału dewiz, oraz z powodu 
wysokich cen. Stan zasiewów w Niemczech, 
jak również w innych kra-iach europejskich.'

kwidacji zakładów, co postawiło by pod 
znakiem zapytania byt wszystkich tam 
zatrudnionych.

Właściciele większości akcyj są no
wymi posiadaczami, gdyż przejęli je w 
roku ub. po upadłości firmy holender
skiej „Interna**.

Po zawarciu układu władze czuwać 
będą nad dalszą działalnością nowych 
właścicieli, których obowiązkiem bę
dzie m. in. zwiększenie stanu zatrudnie
nia zakładów.

Obecnie „Zawiercie** zatrudnia do 
1200 robotników, gdy może ich zatrud
nić do 4.500.

strzelecka na. terenie powiato rozwija 
się pomyślnie. W ciągu 5 miesięcy r. 
uh. prowadzono 4 drużyny otwar.e z 
366 junakami, utworzono 8 drużyn or- 
lęcych (136 orląt), 6 oddz. przyisp. roln., 
zespoły sportowe itd. Ogółem P°w. Ol
kuska posiada 51 oddziałów- Związku 
strzeleckiego.

Budżet na rok bieżący uchwalony 
został w wysokości zł. 6.300.

Omawiając plan pracy, p. rejent 
Swolkień podkreślił konieczność współ 
pracy Strzelca z masą chłopską i v;y- 
tworzenie współżycia na tym odcinku 
w myśl wielkich haseł Marszałka Pił
sudskiego.

Kpt. Iwaszkiewicz oraz >p. Kwiecień 
z Wierbki w serdecznych słowach po
żegnali ustępującego z powodu choro
by dotychczasowego komendanta po
wiatowego p. Czajkę, podnosząc jego 
zasługi i pracę dla Strzelca w ciągu 4 
lat.

Z okazji zjazdu wysłano depesze: d« 
Marszalka Śmigłego-Rydza, głównego 
komendanta płk. Frydrycha, płk. Koca 
i prezesa Paschałskiego.

Do zarządu powiatowego Z. S. wy
brano pp.: W. Swołkienia — prezes 
St. Kotowicza., Moczurada, Michalskae- 
go, Mielnickiego, Podworskiego, Sośnie- 
rza i Urbanika — członkowie. Na re
ferentkę pracy kobiet wybrano p. sta
rościnę Brzostyńską.

Rubel srebrny 1.50, 100 kopiejek w u,, 
rosyjskim 0.70. B1‘oni«

Dewizy: Holandia 288.60, Bruksela o„ 
Londyn 25.85, Nowy Jork 5.27,25, Cui. .S8^, 
Paryż 23.60, Praga 18.40, Sztokholmi ,9A 
Zurych 149.95, Mediolan 27.85. 138."Ą

Papiery procentowe: 4 proc. poż. . 
(większe) 56.00—55.75—55.50 (drobne 
zl.) S4.60-S4.00-SŁU3, (po 50 K.,“»
7 proc. poż. stab. 368.00, 3 proc. nM 
inwest. I em. 66,00, II em. 65.25 lpre®- 
państw, poż. prem. doi. 45,00, 5 proc. • 
konwers. 56.25, 6 proc. poż. doi. 55.25

Akcje: Bank Polski 102.00, Wansz * 
Fabr. Curku 30,25—30,00, Węgiel 20 oń 
rachowice 32.50. ’

OLKUSZA
Ku uczczeniu

ŚP. GEN. DR. BUCHOWIECKIEGO
Z okazji 10-lecia śmierci śp. gem.

St. Buchowieckiegio, odbyły się w Olku
szu w ub. niedzielę uroczystości ku jg, 
go czci, .zorganizowane przez specjalny 
komitety. |.

W godzinach po południowych doko
nano aktu przemianowania ul. Sławko
wskiej, jW) Olkuszu na ulicę gen. Bucho- 
wieckiego, po czym pochód udał się na 
cmentarz^ gdzie złożono hołd cieniom 
Zmarłego.

Przed mogiłą śp. generała wygłosili 
przemówienia: pp. burmistrz Majewski 
Kotowicz, Wdtczyńska i Majcherkiewicz.

Wieczorem na uroczystym posiedze
niu Rady miejskiej w Olkuszu pod prze 
wodnictwem burmistrza Majewskiego 
o zasługach Zmarłego mówił dr. Łapiń
ski, po czym zapadła uchwała, aby grób 
śp. gen. Buchowiieckiego uznać za grób 
zasłużonych i otoczyć specjalną opieką, 
oraz zobowiązać burmistrza m. Olkusza 
do złożenia hołdu Zmarłemu w każdą 
rocznicę śmierci, a co 10 lat do urządzę 
nia pochodu na cmentarz.

W ub. piątek odbyło się w kościele 
olkuskim nabożeństwo żałobne za spo
kój duszy Zmarłego.

W uroczystościach brał m. in. udział 
p. starosta Brzostyński.
X 2 i PÓŁ GROSZA PODWYŻKI. Oko
ło 80 szewców-chałupników w Pilicy 
zastrajkowało w ub. tygodniu, żądając 
18 gr. podwyżki od wykonania pary 0- 
buwia. Po dłuższych pertraktacjach z 
pracodawcami, szewcy uzyskali podwyż 
kę... 2 i pół grosza od pary obuwia i 
przystąpili do pracy.
X NOWYM KOMENDANTEM POW. 
Związku strzeleckiego w Olkuszu,' został 
mianowany kpt. w stanie spoczynku p. 
Jan Korcyl, który objął urzędowanie.

© S^ORT|

PING-PONG
W dniu 7 bm. drużyna ping-pongowa Kat 

Stów, młodzieży męskiej oddział Stary Siele*. 
rozegrała mecz finałowy w ping-ponga z R 
I. O. K. Sosnowiec. Wynik: rezerwa 4:1 i pie» 
wszą drużyna 4:1 dla KSMM Stary-Sielec.
INSPEKCJA BOISK SPORTOWYCH 
W POW. BĘDZIŃSKIM

Zarząd Podokręgu Zagłębia Dąbrowskiego 
komunikuje:

Podaje się do wiadomości klubom, że dnia 
13 bm. od godz. 8—16 komisja w składzie: 
powiatowego lekarza, powiatowego koniendan 
ta P. P., pow. kom. PW i inż. z wydziału po
wiatowego Sejmiku przeprowadzi inspekcję 
boisk, i urządzeń sportowych na terenie po
wiatu pod względem warunków sanitarno
higienicznych, oraz bezpieczeństwa ogólnego. 
Inspekcja odbędzie się w kolejności: 1) Grp" 
dziec,'-'2> Czeladź, 5) Niwka, 4) Niemce, 5). 
Golonóg, 6) Dąbrowa i 7) Będzin.

W związku z tym wzywa się kluby i gospo
darzy, by przed każdym boiskiem w wymie
nionych’miejscowościach oczekiwał zarządza
jący-tegoż.
BIEGŁA PRZEŁAJ Z PRZYGODAMI

W niedzielę odbył się we Lwowie biegli 
przełaj o mistrzostwo Pojski z udziałem eW 
biegaczów;

Dzięki przedłużeniu w ostatniej chwili tra
sy z 7 na 10 km. wynikł szereg nieporozumień 
zakóńćżóhych unieważnieniem konkurencji.

Po ruszeniu ze startu zawodnicy rozłączył’ 
się wkrótce na ldlka grup. Biegacze miejsco
wi, znając trasę, pobiegli w dobrym kieiun^Ł 
druga grupa pod wodzą jeźdźca (który miał 
wskazywać drogę) ruszyła w złą stronę.

Po jakimś czasie i jedni i drudzy zawodni
cy, nie będąc pewni obranej trasy, rozpoczęli 
wzajemnie poszuMwania, biegając po okolicach 
Lwowa.. .

Na metę część przybyła taksówkami, a część 
na własnych nogach po przebyciu 20 km- l’*e’ 
naturalnie unieważniono.
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POLSKI
„,-*7ANIE DZIENNIKARZA 
Ósmego w Gdańsku

tVvrokiem sądu gdańskiego został 
t iny obywatel polski redaktor Rusz-

1 ^ski na 2 lata więzienia „za ciężkie 
tężenie interesom Gdańska w służ-

S^Sraniczno-prascwej. Skazany roz- 
-ał rzekomo niepochlebne wiadomo-

2 o Gdańsku.
tt MARII GORCZYŃSKIEJ 
DOKONANO TRANSFUZJI KRWI

U łoża, znanej artystki Manii Gorczyń 
kiej przebywającej po nieszczęśliwym 

wypadku w Instytucie chirurgii urazo
wej odbyło się w sobotę konsylium, na 
którjmi postanowiono dokonać transfu
zji- fcrwii. Wkrótce po konsylium'dokona 
no transfuzji- Artystka jest nadal bar
dzo osłabiona i odczuwa silne bóle, unie
możliwiające wszelki ruch.
4KT OSKARŻENIA
W SPRAWIE DOBOSZYŃSKIEGO

Wedle przewidywań, będzie ukończo
ny w nadchodzącym tygodniu akt oskar 
żenią w sprawie inż. Adama Doboszyń- 
skiego. Kupcy żydowscy z Myślenic ma 
ja na rozprawie zgłosić powództwo w 
. “ iwwa ÓA nAA Zni—łącznej kwocie około 20.000 zł. na : 
szczenię sklepów podczas „marszu 
Myślenice**.
katastrofa samochodowa
POD PIOTRKOWEM

Na szosie w odległości 6 km. od Pio
trkowa wydarzyła się katastrofa samo- i 
chodowa, której ofiarami padło 6 osób, < 
Z Tomaszowa Maz. do Piotrkowa Tryb, < 
jechała taksówka z pasażerami, prowa- l 
dzona przez właściciela 2‘2-letniego Mo- « 
szef Lucoberga. Wskutek szybkiej jaz
dy samochód najechał na słup telegrafi- < 
czny, odbił się o drzewo, wywrócił się i i 
wpadł do rowu. Taksówką jechali: 30-le i 
tnia Lidja Ostaszewska, nauczycielka, 
zamieszkała w Piotrkowie, która uległa : 
poranieniu głowy z uszkodzeniem czasz- 1 
ki i uszkodzeniem kręgosłupa, 33-letni 
Jan Majchrawski, urzędnik elektrowni 
w Tomaszowie, który doznał złamania 
żeber i uszkodzenia kręgosłupa, 25-let- 
nia Zofia Masłowska, żona sędziego z 
Tomaszowa, która uległa- uszkodzeniu 
kręgosłupa, 49-letni Ryszard Ofmański, 
rejent z Tomaszowa, 31-letni Ludwik 
Rcdkiewicz, urzędnik i 31-letni Antoni 
Kunak z Zawiercia. Rannych przewie
ziono do szpitala w Piotrkowie. Stan 
pierwszych trzech osób jest ciężki.
MAŁOPOLSKA CZEKA
NA LETNIKÓW

Krakowska izba rolnicza przy popar
ciu Ministerstwa rolnictwa i reform roi 
nych, organizuje 5-cio 'tygodniowe kur
sy dla Kół gospodyń -wiejskich, Kółek 
rolniczych, oraz Kół młodzieży, celem 
przeszkolenia ludności wiejskiej w akcji 
letniskowej. Kursów urządzono 20 w po 
watach: żywiec, Wadowice, Nowy 
Targ, N&wy Sącz, Limanowa, Myśleni
ce. Do tej pory przeszkolono już 381 
osób.
„ANARCHISTYCZNA 
FEDERACJA POLSKI**

W ubiegłym tygodniu władze bezpie
czeństwa dokonały likwidacji Warszaw
skiej Organizacji Anarchistycznej, któ
ra działała w stolicy pod firmą: „Anar
chistycznej Federacji Polski**. Dokona
no, kilkanaście rewizji i zatrzymano 9 
osób, których nazwiska ze względu na 
toczące się śledztwo trzymane Są- w ta
jemnicy. Ujawniono szereg materia'ów 
organizacyjnych, liczne broszury i odez 
"V, wydane w Hiszpanii, oraz stwierdź© 
nó, iż organizacja warszawska była fi
nansowana przez zagraniczne partie . a- 
nąrehistyczne. Aresztowani rekrutują 

z elementu żydowskiego.
NIEZWYKŁE ZAJŚCIE W SKLEPIE 
ŻYDOWSKIM W WARSZAWIE 
. żydowska „5 rano** opisuje nasbępu- 

charakterystyczne zdarzenie:
..Do sklepu konfekcji w dzielnicy — 

Marszałkowska — Wilcza w Warszawie 
Przybył onegdaj klient i zakupiwszy to
waru za 75 izł. w chwili gdy skierował 
S1§ do kasy aby uiścić należność, pozna
wszy w siedzącym przy kasie właścicie- 
u sklepu żyda, oświadczył: „Przepra- 

S2^®» z zasady nie kupuję u żydów**.
Należy dodać, że w sklepie tym jest

zajęty wyłącznie personel chnześcijań- 
ski. Właściciel sklepu dotknięty postęp
kiem klienta oświadczył w jego obecno
ści swoim pracownikom, że im wypła
ca trzymiesięczne odszkodowanie i wy
mawia pracę. Zdetonowany takim obro
tem sprawy klient zapłacił wówczas za 
towar prosząc, by kupiec cofnął wymó
wienie pracownikom, co się też stało.

Tak więc zapomocą osobliwego szan
tażu na osobie prywatnego interesanta 
bezczelny kupiec żydowski osiągnął swo

Idąc za przykładem ŁJSA., gdzie mieszka
nie na kołach, tj. auto mieszkalne znaaazb 
szerokie zastosowanie, przemył automobilowy 
w Belgii, Francji, Anglii i Czechosłowacji — 
produkuje w większych ilościach wozy miesz 
kalne, pomyślane jako przyczepki do aut. W

MIESZKANIA NA KOŁACH

Walka o błękitną wstęgę Atlantyku
Błekitna wstęga Atlantyku po 

dwóch latach przerwy powraca znów 
do Francji. Zdobyła ją ponownie „No” 
ma-ndie’*, pokonując przestrzeń pomię
dzy Ameryką a Europą, wynosząca 
2698 mil morskich (mdła morska — 
1852 metry), w ciągu 4 dni 6 minu’ i 23 
sekund, czyli osiągając przeciętną szyb 
koś‘ć 30.98 węzłów na godzinę, t.j o 
0.35 węzła więcej niż ,>Queen Mary**. 
Tyle mówią suche cyfry.

Czy to znów takie bardzo ważne, p i
wie sobie niejeden czytelnik. Przeje
chać przez Atlantyk o godzinie wę
dzę j, czy później? A jednak opinia 
francuska przyjęła wiadomość o zwy
cięstwie ..Normandie*’ z enbuaJazJnęm.

W r. 1936 »,Queein Mary‘! osiąiga prze, 
eiętną szybkość 30.63 węzłów, a •.Nor
mandie"' wymaga gruntownego remoa’u 
okazało się bowiem że wadliwie wbu
dowane motory zagrażają bezpieczeń
stwu statku i wywołują nieprzyjeran. 
chla pasażerów wstrząsy. Obawiano się. 
źe po takiej kuracji statek francuski 
nic zdoła już nawet osiągnąć przccięt- 
uej szybkości 30 węzłów’. Jednakowoż 
armia inżynierów pokonała trudn-cści 
techniczne i „Normandie11 wyjechała 
w początkach marca do USA. Podróż 
ta uważana była za próbną. W ostat
nim dniu statek osiągnął łatw-o orze- 
eiętną szybkość 30.54 węzłów w ciągu 
19 godzin, czyli lepszą niż -pod-tza-s re
kordowej jazdy. Rejs powrotny prze- 
iprowadaorao więc pod' znakiem re
kordu.

Jak się przewozi złoto 
w Stanach Zjednoczonych

Pewnego po południa na ulicach No
wego Jorku w pobliżu dworcu Pensyl
wania rozlega się przeraźliwy gwizd 
syreny. Policjanci na rogach ulic za
trzymują natychmiast wszelki ruch. — 
pfzeipuszćżając jedynie pędzące z za
wrotną szybkością -przy akompaniamen 
cie ryku syreny cztery auta pocz\;we. 
Za każdym 3 tych samochodów pędzi 
małe auto policyjne z detektywami.

Zbrójmy pochód zctnyika pancerne 
auto Inspektora pocztowego. W ciągu 
dziesięciu minut żadne auto prywatne 
me jest dopuszczane do plac u ot i cza
jącego dworzec Pensylwania. Przecho
dnie dziwią się, że zwykłe wozy pocz
towe otaczane są taik silną eskortą, ale 
wtajemniczeni wiedzą, że auta te prze
wożą, ładunki złota, które rząd fede-

rahiy przesyła z Nowego Jorku Jo no- 
wow ^budowanego skarbca w fort 
Knox w stanie Kentucky.

Koźdy taki transport zawierał za 120 
milionów dolarów cennego kruszcu 
zapakowanego w 480 skrzyniach, z któ 
ryc-h każda waży około 500 funtów.

Na dworcu Pensylwania 16 uzbrojo
nych polio j a u i ów pełni straż wewnątrz 
' i."dyi.:ktt, a 20 detektywów meam-an- 
durówan) o.| .nc-za się z tłumem pu
bliczności. Kiedy skrzynie ze zlotem za
ładowane są do specjalnego pociągu 
straż nad nimi powierzona zostaje od
działowi zlóżci.eniu z 50 żołnierzy pod 
wodzą pułkownika i 2 kapitanów, któ
rym wydatne zostały tajne rozkazy, do
tyczące trasy pociągu.

Rozmyśliłam się!
Tragikomiczna historia rozegrała się 

w jednej z wiosek w Turyngii. Młoda 
para, Hans K. i Erna D.> byli ód kilku 
lat zaręczeni. Pewnego pięknego po 
ranku Hanis oświadcza Ernie, iż nie o- 
żeni się z nią. Na pytanue, dlaczego, 
odpowiada:

— Rozmyśliłem się!
— Dobrze — replikuje Erna, ale 

aważ, że jeśli się ludzie dowiedzą o 
tym, iż to ty ze mną zerwałeś, ni© będę 
już mogła znaleźć narzeczonego, ty 
zaś z łatwością zaręczysz się z inną. 
Proponuję więc, abyśmy dali na zapo-

je: zmu&ił Polaka do zakupienia żydow
skiego towaru. Wówczas żyd „łaskawie’* 
zgodzi! się pozostawić polski personel 
sklepu w spokoju. Jakże to charaktery
styczne dla stosunków w handlu pol
skim!
PREZYDIUM ORGANIZACJI 
WIEJSKIEJ OZN.

W dniu 10 kwietnia rb. szef 
Zjednoczenia Narodowego płk.
Koc powołał tymczasowe prezydium or-

Obozu 
Adam

takim mieszkaniu na kołach mieści się pokój 
(lub dwa, zależnie od wielkości wagonu), — 
przedział z kuchenką, kąpielą. Praktyczni A- 
merykanie wyposażyli swe wozy mieszkalne 
wt wszystkie udogodnienia, jakie mogą być 
w tych warunkach zastosowane, tak, iż mie- 

Po wypłynięciu z portu w New Yor
ku rozpoczęła eię dramatyczna walka. 
Pierwsza doba nie przyniosła jeszcze 
decydującego sukcesu, osiągnięto bo
wiem szybkość 50.57 w., czyli o 0.06 
mniej niż ,,Queen Mary'*, ale załoga 
nabrała wiary we własne siły. Druga 
doba była już rekordowa — szybkość 
wyniosła jedtnalk 31.65 węzłów. Teraz 
wystarczało nawet utrzymać szybkość 
pierwszego dnia do końca podróży, a 
błękitna wstęga powróciłaby na masz
ty f ran coskiego statku.

Dowództwo' postawiło jednak eob-c 
ambitniejsze zadanie. Pracując niemal 
bez wytchnienia przy wszystkich mo
torach, wyciągnięto szybkość w trze- 

< ium dniu do 30.74 w. Teraz było już 
pewne, że rekord zostanie pobity. I o- 
•tanowicno osiągnąć przeciętną ponad 
50 węzłów. Plany te jednak nie udały 
się ze względu na niezwykłe silny 
wiatr- jaki dął ze wschodu- na zachód. 
Szybkość czwartego dnia wyniesła jed
nak 30.8? węzłów, co dało w przecięciu 
'•ekordowy: wynik 50.98 węzłów na go
dzinę podczas rejsu, trwającego 4 
doby!

W najbliższym czasie >.Queen Mary** 
wy fusz-a z port ii nowojorskiego do Eu- 
opy. Kapitan statku zapowiada, że po

stara się odebrać utraconą wstęgę bę- 
'ziemy więc niedługo świadkami fascy
nującego nowego pojedłyrikiu pomiędzy 
dwoma' najszybszyan; ; największym- 
okrętami pasażerskimi.

wdedzi i gdy pastor ciebie zapyta, czy 
cheesz się ożenić ze mną, odpowiesz: 
tak. Ja zaś odpowiem na to samo pyta
nie: nie!

Zgodził się. Nadszedł dzień ślubu. 
Na pytanie pastora Hans odpowiedział 
jak było umówione: tak!

Skolei zadał to samo pytanie >pastor 
Ernie, na co ia odpowiedziała głośno: 
Tak!

— Co — krzyknął Hans — miałaś 
przecież odpowiedzieć: Nie!

— Tak, bo prawda, ale — widzisz — 
rozmyśliłam się!

ganizacjd wiejskiej OZN. w następują
cym składzie: Przewodniczący — sen. 
gen. Andrzej Galica, członkowie: — ks. 
prałat Wacław Bliziński, prof. dr. Jan 
Stanisław Bystroń, p. W.odzimieriz Bzo 
wski, dr. Jan Frelek, dr. Marian Gła
dysz, red. Feliks Gwiżdż, inż. Jan Jedy
nak, b. wiceminister skarbu płk. Tade
usz Lechnicki, p. Michał Łazarski, red. 
Michał Róg, p. Sabąna_ Stasiakowi, p. 
Leon SuchorzewśSB oraz p. Stefan Ta- 
tarczak.

szkaniec domku na kolach nie jest pozbawi o- 
ny tych wygód, do jakich przywykł, miesz
kając w mieście.

W Stanach Zjednoczonych ilość znajdują
cych się obecnie w użyciu domów na kolach . 
przekracza już 800.000 i wykazuje tendencję 
do dalszego wzrostu. Trzeba przy tym zazna-. 
czyć, że gdy w krajach zachodnio-europej
skich auto—przyczepka pomyślana jest i sto
sowana jako mieszkanie na lato lub na week
end, to w Stanach, gdzie mieszkania są dość 
drogie, coraz więcej ludzi zaczyna oswajać się 
z mieszkaniem przenośnym, ruchomym, jakim 
jest auto-przyczepka. Unika się wten sposób 
drogiego czynszu, a nawet jeśli ktoś nie po
siada własnego auta, może z łatwością za ma
łą opłatą wynająć auto, które przewiezie przy 
czepkę na żądane miejsce. Osobliwe korzyści 
przedstawiają mieszkania na kołach dla tych, 
którzy, nie mając stałego zajęcia, zmuszeni 
są do przenoszenia się z miasta do miasta.

Obok tych mieszkań powstał w USA. nowy 
jeszcze typ mieszkań przenośnych. Oto wiel
kie przedsiębiorstwa budowlane produkują te
raz' seriowo kilka typów domków i wil skła
danych, które łatwo dają się w częściach skła
dowych przewieźć z miejsca na miejsce i w 
ciągu doby ustawić w całości.

Profesor Ogburn z Columbia -University, 
dobry znawca stosunków mieszkaniowych w 
USA., twierdzi, że masowa produkcja i użycie 
domów składanych mogą się przyczynić- do 
rozładowania miast zbyt przeludnionych, — 
zwłaszcza do usanowania stosunków tir "dziel
nicach robotniczych, przy czym wielkie sku
pienia miejskie nie będą miały już tak wiel
kich ■ kłopotów z komunikacją przedmiejską, 
nic mówiąc o poprawie stosunków’ sanitar
nych i higienie.

Oczywiście, kwestia wyzyskania na szero
ką skalę domów i mieszkań przenośnych’mo
żliwa jest tylko w krajach takich, jak TI>SA, 
lub Anglia, gdzie produkcja przemysłowa — 
(auta i przemysł budowalny) jest tak rozwi
nięta, iż fabrykacja seriowa aut i domów pro 
wadzi do. masowego ich zbytu i tanich cen. 
To jedno, a drugi warunek to dobre szosy, 
które umożliwiają komunikację automobilową . 
niezbędną dla mieszkań na kołach, -tj; dla 
przyczepek.

W każdym razie cbie formy mieszkań, o 
jakich wspominamy tutaj, mogą się przyczynić . 
do skierowania kwestii mieszkaniowej i urba
nistycznej na nowe tory.

112 bilionów mtr. sześć, wody
SPADA AV POSTACI DESZCZU

NA ZIEMIĘ
Meteorolodzy obliczyli, że ilość r»pa- ? 

dów deszczowych w różnych częściach 
świata jest rozmaita. Roczna przekąt
na opadów wynosi w Australii 4? cm., 
w Europie 61 cm., w Azjii 63 om., a w 
Ameryce Północnej i Afryce 81 om. 
Największa roczna przeciętna opadów 
deszczowych przypada na Ątnerylkę- 
Południową, gdzie dochodzi ona do 142 
i-m., t. znaczy, że na każdy metr kwa
dratowy powierzchni. epływa przecięt-’ 
nie w ciągu. roku masa wody o głęEbko- 
ści 1:42 metra. • ’ ’i ’ ' .

Ogólna ilość wody spływająca na po
wierzchnię globu ziemskiego wyiacsi- 
112.000 kilometrów sześciennych., .t.j.. 
112 bilionów metrów sześciennych; wo
dy. Pociieważ metr sześcienny wody, 
zawiera 1.000 litrów, wynika z tego po 
przeliczeniu, że na naszą ziemię sipąda 
w ciągu roku fantastyczna ilość. 112 
trylionów litrów wody, deszczowej.•• 
Ilość ta przeliczona na cetnary da 
2.240 miliardów centnarów, co odpo
wiada w stosunku dziennym 6.15S mi
lionów centnarów t.j. 1'2 centnarów 
wody na 1 km. kwadratowy powierz
chni ziiemi.

Popierajcie i zapisujcie 
Isię na członków L. 0. P.P.
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Wielki konkurs z nagrodami!
Ogłaszamy wielki konkurs z nagrodami na nazwę dla grzał, 
ki elektrycznej wyrobu fabryki „Gródek”.

pie

Pierwsza nagroda — 100 z<. 
Druga „ — 50 „
Trzecia „ — 25 „ i nagrody pocieszenia,

W konkursie mogą brać udział wszyscy odbiorcy prądu.
Szczegółowe informacje i warunki konkursu można otrzymać w skle- 

Elektrowni, na posterunkach monterskich i u inkasentów.
ELEKTROWNIA OKRĘGOWA 
w Zagłębiu Dąbrowskim S. A.

DUSZA I PEDAŁ
Znakomity pianista W. Backhaus udziela le

kcji gry fortepianowej młodej damie. Gra ona 
Sonatę księżycową Beethovena.

— Niechże pani wkłada więcej duszy w wy
konanie!

Zainterpelowana naciska pedał.
Backhaus z rozpaczą:
— Prosiłem panią przecież o więcej duszy 

a nie o pedał.
W SADZIE

— Jakże się bo stało, że cisnął pan w skar
żącego dwa kufle piwa?

— Panie sędzio, nie mogłem inaczej, pier
wszy kufel nie trafił

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

ULE 
warszawskie ramowe z 
pszczołami okazyjnie 
•do sprzedania. Wiado
mość w;> ^Administracji 
„Kuriera ‘ Zachodniego"

MEBLE 
stołowe, gabinety, 
pialme, sztuki 
ayrcze, gotowe i n. 
zamówienie. Nowocw. 
sne otomany Upezaj. 
przeróbki. Na dogJ 
nych warunkacn puec, 
— Chrześcijańska W. 
Łwórnia

” CZARNY KOS! iU M SMOKINGOWY
Moda się zmienia, ale kostium smokingowy utrzymuje się zawsze i jest < i.igle modny. We
dług najnowszych wymogów musi smoking u tym roku być oblamowany skórą, nieodzowne' 
są też kanciaste ramiona. Kamizelka z białej piki o czarnych lamówkach i guzikach upię

kszą całość. Modnym kwiatem, do butonierki jest w tym roku kamelia.

ZŁOŚLIWOŚĆ I WIĘC JAK?...
Ona: Jak się zachowali pana przyjaciele, | — Ten szczęściarz ma więcej pieniędzy niż

gdy wpadł pan do wody? I rozumu."
On: Rzucili mi kawałek mydła! 1 — Tak, a przy tym nie ma majątku.

Sosnowiec,

KURZ ULICZNY, 
zawierający pył węglowy, dzia
ła szkodliwie na garderobę, ni
szczy ją i plami. Należy więc 
często i koniecznie odświeżać ją.
PRALNIA CHEMICZNA 

i FARBIARNIA

„Z N I C Z”
uL Piłsudskiego 70 936

REKLAMA 
JEST 

DŹWIGNIĄ 
HANDLU 1

KINO

RIO
Śpiewa jak Marta Eggerth, gra jak Greta Garbo, czaruje jak Francisz
ka Gaal, nowe zjawisko na firmamencie filmowym 15-Jetnia DEAN 

D U R BI N w rewe lacyjnej komedii śpiewno-muzycznej p. t.

O „PENNY” O
Reżyserii Hermana Kosterlitza i Joe Pasternaka, — twórców filmów 

z Franciszką Gaal.

UWAGA! W dniu • dzisiej szym każdy kupujący bilet w cenie od zł. 0.80 
wzwyż otrzymuje gratis butelkę wspaniałych perfum „Penny“ znanej 

firmy „Gilot“ w Paryżu.Warszawska 18
, Początek seansu o godz. 5.30.

KINO
M

DZIŚ Film o zmartwieniach i radościach małych bohaterów 
wielkich miast

„DZIECI ULICY” 
w roi. gł. Freddie Bartholomew, Jackie Cooper 

i Mickey Rooney reż. W.S. Van Dykę
Początek seansu o godz. 17.30 w niedzielę o godz. 15.30

Wkrótce Greta Garbo jako „Dama KameliowaM

INCYDENT NIEMIECKO-AlISTRIĄCKl 
Między rządem Rzeszy niemieckiej a związko
wym rządem austriackim wybuchł incydent, 
który mógł zaważyć na dalszych losach za
wartego w roku ubiegłym porozumienia nie. 
miecko - austriackiego. Incydent ten został 
jednak dzisiaj zlikwidowany, po udzieleniu 
rządowi niemieckiemu przez rząd austriacki 
odpowiedniego wyjaśnienia. Mianowicie obywa 
tel austriacki, emerytowany urzędnik Bruckner 
złożył wraz ze swą małżonką wieniec z szar
fą na grobie rodziców kanclerza Hitlera, znaj
dującym się w miejscowości austriackiej Morzg 
Władze austriackie uznały fakt złożenia wień
ca na grobie rodziców kanclerza Hitlera za 
niedozwoloną demonstrację polityczną, w kon
sekwencji czego Brucknerowie zostali nie
zwłocznie aresztowani i postawieni przed są
dem, który skazał ich na grzywnę w wysoko
ści 500 szylingów, oraz p. Brucknera na utra
tę emerytury. Powyższa decyzja władz au
striackich spowodowała wzburzenie w nie
mieckiej opinii, gwałtowne ataki prasy nie
mieckiej na rząd austriacki oraz kilkakrotne 
demarche posła niemieckiego w Wiedniu. Zdję
cie przedstawia grób rodziców kanclerza Hi-

P. TOMCZYK
Sosnowiec, Nowopogoń. 
ska 19. Tel. 630-56.
Przyjmuje pożyczki i 
obligacje państw.

OKAZJA 
Willa piętrowa — 
sprzedania 5 pokoi ; 
kuchnią, ogrodzone w 
lesie, w kolonii letniej 
Żarki k-Częstochowy. 
Wiadomość: Częstocb. 
wa, Focha 51, WłoJar- 
ski. 15«

POMNIKI 
i rzeźby artystyczne « 
dużym wyborze oraz 
wszelkie wyroby beto
nowe, tanio poleca 
„WIKTORIA" - H?. 

. browa, ul. Narutowi
cza 35. Tel. 68-456.

1315

LOKALE
4 POKOJE 

z wygodami do #yna- 
jącia. Sosnowiec, Że
romskiego 10, telefon 
61-295. 140C

UZDROWISKA
KWIECIEŃ

i maj pełne utrzymani!
4 zł. dziennie. Żaków- 
ne „Iwonka". IW

rtam i wyuiowamo
PRZEDMATURALNE 

zbiorowe repetitoriun 
z matematyki. O; laty 
minimalne. Oferty p:d 
i.mtura. M

ZGUBIONE
DOKUMENTY

ZAGINAŁ
dowód tożsamości oso
by kolejowy PKP W 
imię Ratonia Karola, 
emeryta. Uprasza się 
znalazcę o zwrot tako
wego za osobistym 
wynagrodzeniem, 
mieszkałego ul. Milę- 
wicka Nr. 9 w So
snowcu. 1®

BOGDA, LENA ŻELICHOWSKA, TEKLA TRAPSZO, MIECZYSŁAW 
CYBULSKI, JAN KURNAKOWICZ, NINA ŚWIERCZEWSKA, ANTO

NI RÓŻYCKI, STANISŁAW SIELAŃSKI.
Film oparty na motywach obrazu „POD TWOJĄ OBRONĘ”

Nadprogram dodatek kolorowy. Pocz. o godz. 5.30
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SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA 
’g Po 10 wyrazów w każdem kosztują: 
-g 50 drobnych ogł. 20 zŁ
■g 20 drobnych ogł. 13.00 zL
. 10 drobnych ogł. ?.oo zL
ii 5 drobnych ogl. 4.00 zŁ
ą Za każdy w y raz dodatkówy d-> -’- , po 5 ?

BĘDZUS.Małachowskiego 7, tel. 7.13.91.—DĄBROWĄ Krótka 11, tel 680.19—GRODZIEC, Kiosk p. Łacińskiego—KIELCE, Sienkiewicza 43 
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rynek. Jaworski. — CZELADz, M/ieczorkowa, Staszica 27, KAZIMIERZ — PORĄBKĄ, ul. Wiejska 15, Leon Mączka.
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